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VOL.METAI XX XVIII

Sveikiname LRKSA 59-ji Seimą!
Dienos KlausimaiiPasaulio Lietuvių

Birželio 25-tą Į U. S. atvyko Anglijos premjeras Wins
ton Chtirchild ir užsienio reikalų sekretorius Eden. Jiedu 
turės svarbius pasitarimus su prezidentu Eisenhower, val
stybės sekretorium Dulles ir kitais augštais pareigūnais.

Jau kuris laikas U. S. ir Anglijos augštieji pareigūnai 
nesutaria svarbiais klausimais. Genevoj konferencija jau 
beveik pairusi. Kaip jau iš anksto buvo pramatyta, rau
donieji atvyko ne susitarti, tik ginčytis ir varyti propa
gandą. Iridokinijoj raudoniesiems sekasi ir jie painia sa
vo kontrolėm daugiau ir daugiau teritorijos. Korėjos prob
lema irgi neužbaigta. • *

Pats U. S. prezidentas Eisenhower spaudos konferen
cijoj birželio 16-tą paaiškino, kad U. S. ir Anglijos va,dų 
konferencijoj bus praktiškai paliestos visos aktualės pa
saulinės problemos, Įnimant pietrytinės Azijos krizį, Cen
trinės Amerikos ir Europos reikalus. U. S. ir Anglijos at- 
sakomingieji vadai neslepia savo planų, kad jeigu Pran
cūzija ir Italija vis atidėlios Europos bendrosios armijos 
pakto ratifikavimą, tai U. S. ir Anglija savo pagęlbą nu
kreips Vokietijai ir kitoms šalims jau ratifikavusioms mi-

baigė šeši lietuviai ir gauna ba
kalauro laipsnį: B. Orvidaitė, V. 
Krikščiūnas, V. Petrauskas, V. 
Lapatinskas, Neimanąitė ir M. 
Kvedaras. Geriausios sėkmės gy
venime ir dirbti Lietuvai tėvy
nei !

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

Įdomus Šeiminiai
Parengimai

VENECUELA. “Tėvu Kelias” 
išėjo gražiai pasipuošęs penkių 
metų gyvavimo sukakties proga. 
Redaktorius kun. Ant. Sabaliaus
kas yra iškeliamas Į kitą sali, o

LIETUVA. Rusai atkeldinti 
iš Rusijos jaučiasi labai gerai ir 
nerodo jokio noro grįžti į savo 
tėvyne. Santykiai rusų su lietu
viais yra labai šalti.

— Iš Vilniaus radio pranešimų J jo vietą paskirtas kun. Ant. 
darome išvadą, kad lietuvių so-1 Perkūmas. Venecuelos lietuvių 
dybos daugely vietų yra užžėlę kapelionas.
ar sugriautos kolchozininkų ; pa-• ------------------------
statai suardyti ir nuvežti Į kol- " ‘
chozų centrus.

— Šakių rajono kolchozo dar- įių raportažą apie Lietuvą, 
bininkai pernai tegavo vos po Transliuota lietuviška muzika ir 
pusę kilogramo grūdų už darbo j pavaizduota lietuviškoji kultūra, 
dieną. Pinigų nei cento. Kolū
kiečiai negavo nei pašaro savo 
gyvuliams.

— Panevėžio buvęs vienuoly
nas yra užimtas raudonosios ar-

nėtą paktą. Atidėlioti ir žaisti neverta. Sovietų Rusijos mijos, o mokinių bažnyčia pa
versta sandėliu. Šv. Petro ir Po-į tų sukaktį. Liepos 11 d. bus iš
vijo bažnyčia dar tebeveikia. , .kilmingas tarptautinis minėji- 

i — Mariampolėje buvo iš kle-Įmas, kuriame rengiasi dalyvauti 
bonijos pašalintas klebonas ir j ir lietuviai.
ten apsigyveno rusų kariai. Baž-1 
nyčia dėl nesumokėtų mokesčių, 
kurie siekia kelių tūkstančių 
rublių į metus, buvo uždaryta, 
bet lietuviams katalikams sudė
jus paskutinius skatikus, atida
ryta.

— Telšiuose veikia tik viena 
bažnyčia, visos kitos uždarytos.

ir jos satelitų Įžūlumas, pasidėkojant vakariečių nesutari
mui ir perlėtai akcijai, didėja su kiekviena diena.

Pereitą savaitę Centrines Amerikos valstybėje Guate
mala, turinčioj apie tris milijonus gyventojų, prasidėjo ne
ramumai. Grupė augštųjų armijos karininkų pasiuntė 
prezidentui Jacobo Ai bens Guzman ultimatumą reikalau- 
jant prirodyti, kad jo vyriausybė nėra dominuojama ko- 
krttunslu, aib<.> dlM.'shrtj ū«.»ii. \ yi lausybė aiKartotinai
skelbė per radio, kad tokio ultimatumo negavusi. Vienok 
netrukus pasirodė svarbesnių žinių. Pulkininko Armas 
vadovaujama iš tremtiniųsudaryta armija, siekianti epie 
5000 vyrų, iš Honduras ir kitų kaimyninių šalių Įsiveržė 
Guatemalon ir trumpu laiku užėmė svarbius uostus ir ki
tus strateginius punktus. Guatenialos raudonoji vyriausy
bė tuoj atsikreipė i Jungtines Tautas, kad apgintų nuo 
“agresorių”. Maskva ir visi kiti raudonieji labiausia kal
tina Jungtines Amerikos Valstybes. Šios šalies atstovas 
Jungtinėse Tautose p. Lodge kategoriškai atsikirto, kad 
čia jokios svetimos agresijos nėra, o tik pačių guatenialie- 
čių sukilimas prieš komunistinę vyriausybę.

BRAZILIJA. Rio de Janeiro 
miesto radiofonas davė 30 minu
čių raportažą apie

SIBIRAS. Sibire kartu su iš
tremtais lietuviais yra įkalintas 
Sovietui maršalas, dalyvavęs Ber
lyno užėmime, nuteistas 15 metų. 
Pirma nusagstė krūtinę ordinais, 
o kai atliko kas reikia komuniz
mo įgyvendinimui, tapo eilinis 
Sibiro kalinys.

— Vorkutoje, Sibire, tarp 1500 
moterų stovykloje esą šios lietu
vės: V. Bernatavičienė, nuteista 
20 metų, Lietuvoj paliko tris vai
kus; Valė švirkšlys, kilusi nuo 
Pagėgių: Mėta Vytienč iš Šilu
tės, nuteista 10 m. kalėti. Lietu
vių moterų ten yra apie 50, ku
rios tarpusavy labai gerai sugy
vena ir nelaimėse padeda viena 
kitai, kaip tikros seserys.

Vologdos pereinamajam kalė
jime kurį laiką buvo keturios 
jaunos lietuvaitės, vos po 20 me
tų amžiaus, nuteistos po 25 me
tus kalėjimo už partizanų rėmi
mą Lietuvoje.

Birželio 18-tą Prancūzija susilaukė naujo ministerių 
kabineto, kurio priešakyje stovi radikalas socialistas 
Pierre Mendes France. Jo kabinetas parlamente gavo Tet 
419 balsų, prieš balsavo 47 atstovai, kiti susilaikė. France 
taipgi paėmė ir užsienio reikalų ministerio vietą, kurią ilgą 
laiką užėmė katalikų vadas Georges Bidault. France lai
mėjo daugumą iškilmingu pažadu per vieną mėnesi už
baigt karą ir atsiekti taiką Indokinijoj, o jeigu nepavyks 
tą padaryti, tai rezignuosiąs. Už Frances kabinetą bal
savo komunistai, kurie nors būdami prancūzais palaiko 
dvasinius ryšius s Maskva ir su viso pasaulio komunis
tais. Net pagerbiant Dien Bien Phu tvirtovės didvyriškai; --------------
žuvusius kareivius, komunistai parlamente atsisakė atsi-' v- VOKIETIJA, 
stoti kartu su kitais atstovais. Patys prancūzų patriotai ir 
užsienio ekspertai pramato, kad Frances kabineto dienos 
yra suskaitytos.

LRKSA Nauji Nariai

CHICAGO. Lietuvos Vyčiai i 
yra nuoširdžiai dėkingi p. S. Bar- i 
cus už leidimą paminėti birželio 
įvykius radio programoje.

— Aukštąją Lituanistikos mo- į 
kyklą baigė 92 mokiniai. Per pa- ! 
baigtuves mokiniai suaukojo $85 1 
Vasario 16 gimnazijai.

— Žurnalistas Jonas Vaidclys 
šiemet švenčia 35 metų spaudos 
darbo sukaktį, o Jonas Janulai
tis 20 metų. Linkėtina sėkmės 
didžiajame spaudos darbe!

— Amerikos laisves šventę— 
Liepos Ketvirtą—gražiai ruošia- i 
si atšvęsti Lietuvos Vyčiai Just- Pirmadienį, birželio 28-tą, toj pačioj Šv. Jurgio baž- 
ice Parke, prie Kean Ave. Visto- ny£joj bus atlaikytos Mišios už mirusius Susivienijimo na

rius. Prasidės 8-tą valandą ryte.

BAŽNYTINES IŠKILMĖS

Sekmadienį, birželio 27-tą, Šv. Jurgio bažnyčioje, 3300 
į So. Lituanica Ave,, Chicagoje, 10:45 ryte prasidės iškil
mingos 59-tojo seimo atidarymo bažnytinės pamaldos. 
Mišias laikys Susivienijimo dvasios vadas KUN. J. F., 
BALTUSEVIČIUS.

Pamokslą pasakys buvęs Susivienijimo dvasios vadas, 
organizacijos garbės narys, Lawrence, Mass., Šv. Pranciš
kaus parapijos klebonas PRELATAS PRANAS M. JU
RAS.

pavaizduota lietuviškoji kultūra.
Tokie raportaŽai, rengiami br a- 
ziliečio, jau įvyko septyni. Lie- menė ir vyčių kuopą nariai kv’e-i 
tuviai labai dėkingi.

KANADA. Windsor, 
miestas šiemet švenčia šimto me- dieną.

čiami dalyvauti.
— Nako muzikos stud’ja ture- į 

Ont., jo gražų pasirodymą birželio 6

— Kanados lietuviai plačiai 
paminėjo birželio įvykius. Ka
nados parlamento narys Drew, 
kuris kalbėjo minėjime, pažadė
jo padėti Lietuvos išlaisvinimo 
byloj.

JAV. Žiniomis iš New Yorko. 
pabėgusi lietuvaite iš Klaipėdos 
žvejų laivo į Daniją, tai gabi 23 
m. amžiaus Stepą Rapolytč. Ji 
sumaniai apėjo rusų čekistus, pa
spruko j laisvą pasaulį ir netru
kus atvyks į Ameriką.

DAINŲ ŠVENTĖ

Birželio 27-tą, po iškilmingų pamaldų, atstovai ir sve
čiai vyks į Justice Park, kur Įvyks didelė dainų Švente. 

Pagal Inf. tarnybos sugc.ti- p ma prasidės 3:00 P. M. ir ją išpildys Chicagos ir 
vo leidimą leisti lietuviškąsias! apylinkių Vargonininkų Sąjungos provincijos chorai, ku- 
informacijas italų kalba. Po ii-iriems j talką ateis ir kiti chorai, ....
gų pastangų š. m. gegužės 7 d.- 
Romos tribunolas paskelbė nutū
rimą, kuriuo leidžiama itališkai 
spausdinti “Eltos Informacijas”. 
Biuletenio di'ektorium pakvies
tas Dr. Rosati, “d’Azionc Soči i- 
le” redaktorius. Leidėjas—“Elta-' 
Press" Servizio di Informazioni 
Lituano. Via Casalmonferrato, 
20. Roma—Italija.

Dainų šventę su gegužine (pikniku) ruošia bendromis 
jėgomis LRKSA Chicagos apskritis bei Amerikos Lietu
vių R. Katalikų Vargonininkų Sąjunga ir tuo būdu nori at
žymėti bei pagerbti L. R. K. Susivienijimą ir jo 59rtąiį 
seimą.

ŠEIMINĖS SESIJOS

— Detroito universiteto pro-i ,Bad Oldeslož apskrities ligo- 
fesorius Padalskis, buvęs 1941 rn. i ni’ąeje pi ie opeiacijų asistuoja
Lietuvos laikinosios vyriausybės 
narys, yra paskirtas vesti “Ame
rikos Balso” programą Vakarų 
Vokietijoj, o pik. K. Grinius par
vykęs iš ten vadovaus rusų kal
ba anti-sovietinei propagandai 
New Yorke.

— Dailininko A, Galdiko meno 
paroda New Yorke praėjo gana 
sėkmingai; net didieji laikraš
čiai, kaip “New York Times”, 
“Art. Digest”, “New York Her
ald Tribune” labai gražiai apra
še.

— Urbanos universitetą šiemet

gailestingoji sesutė A. Pakeny- 
tė. Jauna ir energinga, ji buvo 
nuvykusi i Lisaboną, bet po dvie
jų metų grižo į Vokietiją, kur 
yra jos motina, jos sesuo Irena 
ir kur arčiau Tėvynes.

Sesijos bus laikomos La Salle viešbučio svetainėje, (La 
Salle ir Madison gatvės). Šiame viešbutyje taipgi apsi
stos dauguma iš kitų kolonijų atvykusių atstovų ir svečių.

Pirmoji seimo sesija prasidės pirmadienį, birželio 28, 
vai. ryte.

Sesijų tvarką nustato mūsų organizacijos konstitucija.
9

SEIMINIS BANKIETAS

Neustadte (Holst) įsisteigė 
Lietuvių Katalikių Moterų Drau
gija, kuri nori ypatingą dėmesį 
atkreipti į mūsų ligonius, varg
šus, našlaičius ir kitus nelaimin
guosius mūsų tautiečius, kuriems j vičius, 
norėtų pasitarnauti, palengvinant 
jų sunkią būtį.USA PREZIDENTO EISENHOWERŽODIS PABALTIEČIAMS

. Kaiserlau- 
terno daliniuose tragiškai žuvo 
du lietuviai: Augustas Kriauza 
ir Alfonsas Vorininkas.

I — Memmingene veikia lietu- dentas Dwight D,

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

179 kp. E. St. Louis, Ill.—Urban, Frank A. (juv.) ... Kirnutis
179 ”
179 ”
179 ”
101 ”
101 ”
101 ”
101 ”
101 ”

New York (LA1C).—Jungti
nių Amerikos Valstybių Prezi- 

, Eisenhower, 
•vių choras vardu “Darna’', kuris New Yorko valstijos gubernato- 
jau keletą kartų pasirodė savai vi- j-jus Thomas E. Dewey ir New 

' suomenei ir gegužės 12-tą davė Yorko miesto mayoraSt Robert 
koncertą vokiečių pabėgėliams, F Wagner> lietuviams, latviams 

-------- -- ir estams birželio 13 d. Town 
Hall minėjusiems 1941 m. sovie
tų Įvykdytus masinius Baltijos 
kraštų trėmimus, per Amerikos 
Lietuvių Informacijos Centrą at
siuntė šiuos pareiškimus:

E. St. Louis, Ill.—Matulevičius, Vladas.......
E. St. Louis, Ill.—Matulevičius, Dalia (Juv.) 
E. St. Louis, Ill.—Matulevičius, Jonas (Juv.) 
Chicago. Ill.—Šatkevičienč, Vanda.................
Chicago, Ill.—Račkauskas, Leonas...............
Chicago, JH.—Vieraitis- Adelė ............ —
Chicago, 111.—VieraitiszJuozas .....................
Chicago, Ill,—Brazdžionis, Kazimiera (Juv.)

ANGLIJA. Londone išėjo pa- 
baltiečių žurnalas anglų kalba 

'vardu “East and West”. Lietu
vių gyvenimo skyrių1 redaguos 

1 prof. Žymantas. Daug medžia- 
Igos jame telpa apie Lietuvą, jos 
Į problemas; žurnalo turinys aukš
to intelektualinio lygio.

Lipčienė

REIKALINGA STENOGRAF1STĖ
Susivienijimo centro ofisui reikalinga stenografistė. 

Darbas pastovus ir geras atlyginimas. Pageidaujama, 
kad mokėtų abi kalbas—lietuviškai ir angliškai. Dėl są
lygų ir susitarimo kreipkitės į centro ofisą: 73 E. South 
St., Wilkes-Barre, Pa.; telefonas: VA 3-4711.

ITALIJA, Romoje pasirodė 
kun, Mincevičiaus suredaguotas 
lietuvių informacijos biuletenis 
italų kalba.

—- Saleziečių įsteigtas Don 
Bosko Institutas turi gražų būre
lį mokinių, kuriuos auklėja lie
tuviškoj dvasioj ir mokina įvai
rių tautinių1 šokių, dainų, gies
mių. To instituto direktorium 
yra kun. Želiauskas, kuris šiuo 
metu lankosi Chicagoje, verbuo
ja lietuvių vaikus į šią mokyk
lą ir renka aukas, steigia šalpos 

i būrelius.

failed to extinguish the spirit of 
national independence.

We are resolved to continue to 
do all that we can to establish 
in the world conditions under 
which these countries will re-, 
gain and retain their freedom,

Dwight D. Eisenhower 

(Vertimas-)

Visus dalyvaujančius pirmųjų 
masinių deportacijų iš Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos trylikos me
tų sukakties proga Baltijos val
stybių laisves manifestacijose, 
prašau priimti mano širdingus 
sveikinimus. Mūsų tikėjimą, kad 
Baltijos tautų laisvė bus atsta
tyta, parodo mūsų prisirišimą 
prie pagrindinių laisvės principų, 
kurių pagrindais susikūrė ame
rikiečių tauta. O tai sustiprina 

; Baltijos kraštų pavyzdys, kur at-

Antradienį, birželio 29-tą, 7:30 vakare, to paties La 
Salle viešbučio Grand Ballroom salėj (kuri yra šaltu oru 
vedinama), 19-tam augšte, įvyks šeiminis bankielas. Ti- 
kietai vienam asmeniui $6.00. Bus graži programa ir bus 
pagerbti VLIKo pirmininkas gerb. prel. Mykolas Krupa-

Vincas Kvetkus, kuris per 30 metų yra Susivie
nijimo Vykdomosios Tarybos nariu ir Leonardas Simutis, 
kuris per 20 metų be pertraukos sėkmingai pirmininkauja 
Susivienijimui. Kalbėtojai bus: J. E. vyskupas V. Brizgys, 
Lietuvos konsulas P. Daužvardis, centro dvasios vadas 
gerb. kun. J. Baltusevičius ir kiti.

Bilietus į bankietą užsisakykit iš anksto ir jų bus ga
lima gauti pas komiteto pirmininkę p. Albiną Poškienę 
(6606 S. Washtenaw Ave.; telef. HE 4-2374); “Draugo” 
redakcijoje; pas kuopos finansų raštininkus (Chicagoje) ; 
J, Karvelis knygyne (3322 S. Halsted St.) ir Dainų šven
tėje bei gegužinėje (piknike) prie atskiro stalo.

THE WHITE HOUSE
Washington, D. C.

Please convey my warm greet
ings to everyone participating in 
the Baltic States Freedom Rally 
on the thirteenth anniversary of 
the first mass deportation from 
Estonia, Latvia and Lithuania. 
Our faith that freedom will belkakliausia teroro ir deportacijų 
restored to the Baltic peoples politika neįstengė užgniaužti 
reflects our devotion to those tautines nepriklausomybės dva- 
fundamental principles of liberty sios.
and freedom on which the Amer-1 Mes esame pasiryžę ir toliau 
ican nation was founded. It is'daryti visa, ką tik galima, kad 
reinforced by the stirring ex-1 sudarytume pasauly sąlygas, ku- 
ample of the Baltic countries, Į rioes tie kraštai vėl atgautų ir 
where the harshest policies of .išlaikytą savo laisvę.
,terrorism and deportation have) Dwight D. Eisenhower

NAKVYNĖ IR SUSISIEKIMAS.

Svečiai atvykę iš kitų miestų galės apsistoti pas savo 
pažįstamus Chicagoje arba La Salle viešbutyje. Apie kam
barių kainas viešbutyje ir kitas sąlygas galima smulkiai 
sužinoti pas savo kuopos finansų raštininkus.

Svečių patogumui yra nusamdytas 35 vietų autobusas, 
kuris galės nuvežti svečius iš La Salle viešbučio Į Sv. Jur
gio parapijos bažnyčią (pamaldoms), o iš ten j Dainų 
šventę bei gegužinę (pikniką) ir vėi atgal Į La Salle vieš
buti.

ŠEIMINĖS AUKOS

Kaip jau įprasta ir virtę tradicija, kiekvienas mūsų 
organizacijos seimas susilaukia aukų. Aukotojai siųsda
mi nurodo, kuriam tikslui aukas skiria. Tokių tikslų turi
me nemažai. Kas nori aukoja Susivienijimo Labdarybės 
Fondui—šelpimui senų ir suvargusių organizacijos narių; 
kiti savo aukas skiria Amerikos Lietuvių Tarybai, Bendra
jam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui ir kitiems aktua
liems reikalams.

Sveikinimus ir aukas siunčiant patartina adresuoti 
šiaip: LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
CONVENTION, LA SALLE HOTEL, CHICAGO, ILL.

i

1
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KATALIKŲ ORGANIZACIJOMS
DR. A. JUŠKA, Amerikos Liet. R. K. Federacijos sekretorius

?REi<UMERATO3 KAINA:
Am. Vaisi. rąstams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metama $3.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

“GARSAS*’
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE. Wilkes-Barre 3-4711

LIETUVIŲ LITERATŪROS IR MENO 
DEKADA MASKVOJE -

MIRĖ IR ARKIVYSKUPAS Kaune, Priekulėj, Zarasuose ir 
kitur. Vasarą įsakyta įvykdyti 
per visus rajonus estafetę, kurioj 
turės dalyvauti 5,000 berniukų ir 
mergaičių. Po jos bus "žygis val
timis” Vilniaus-Klaipėdos marš
rutu Nerimi, Nemunu ir Kuršių 
mariomis” į "broliškąsias respub
likas"—susipažinti su Maskvos ir 
Kijevo įžymybėmis."

Į kurortus prie Juodosios jū
ros pasilsėti siunčiami iš Lietu
vos tokie “lietuviai”, kaip silkių 
gaudymo valdybos vidutinio tra
lerio botsmanas V. Barinovas, 
kuris išsiųstas į Sinaido kuror
tą pietų Kryme, kapit. G. Žudi- 
ninas buvo gavęs “atilsinę” 
tigorsko kurorte", etc.

Vy- 
pro- 
Rei-. 
gavę

M. REINYS
Gautosiomis iš Lietuvos žinio

mis, Vladimiro kalėjime prie 
Maskvos, neišlaikęs bolševikinio 
kalinimo sąlygų, mirė pasižymė
jęs lietuvių veikėjas, buvęs už
sienio reikalų ministeris ir 
tauto Didžiojo Universiteto 
fesorius, arkivyskupas H. 
nys. Apie jo mirimą yra
žinią ir Vilniaus vyskupijos dva- 

! sininkai.
I Tuo būdu laisvuosius Vakarus 
pasiekusios skirtingais keliais 
žinios apie Kaišiadorių vyskupo 
Teofiliaus Matulionio mirtį ir 
arkivyskupo M. Reinio likimą 
pasitvirtina, tik nesutampa ži- į 
nios apie dekaną Mironą. Tame 
pačiame Vladimiro kalėjime, 120 
mylių į šiaurę nuo Maskvos, lai
kytas, bet vėliau paleistas britų 
karys Frank Kelly savo atsimi
nimuose, kuriuos išspausdino 
britų “Empire News" š. m. kovo

ELTA jau seniau yra davusi Ipriminti savuosius 
trumpą pavergtųjų lietuvių var-Įno pagelba—kuris 
du 1954 m. kovo 4-15 d. d. Mas-įte to nenorėtų? Į 
kvoje suruoštos 
“Literatūros ir meno dekados”, jie 1 
turėjusios parodyti, kiek kraštas —į juos čia ir kreipėsi bolševi- vęs ministeris pirmininkas deka- 
yra surusintas ir subolševikintas, kai, stengdamiesi paaštrinti savo nas yj Mironas numiręs ant jo 
apžvalgą. Norėdami pagrindiniau 
supažindinti su bolševikų varto
jamomis per meną ir literatūrą' 
komunistinimui skleisti priemo
nėmis bei metodais, čia duodame 
muzikos ir radijo specialisto Jo 
no Girdžiauš-Klausučio tuo rei
kalu parašytos recenzijos ištrau-* 
kas.

Politika ir menas. Vilniaus 
radijo komentatorius iš Maskvos 
dekadą vadino pakaitomis “lietu
vių kultūras švente" ir “visa
liaudine švente". O teisingiau
sias pavadinimas išliko ir po de
kados: "ataskaita prieš Maskvą” 
. . . Ta proga norėčiau priminti, 
kad šis—keturioliktaisiais Lietu
vos Nepriklausomybės netekimo 
metais—įvykęs spektaklis!

Sovietų pusėj? šis tas pasikei
tė. Neaiškiomis aplinkybėmis menui neouvu vietos. -i\ egroia tu 
savo dienas baigę politinio meno laikotarpio muzikos, neparodyta 
"vyriausias ' rabinas” . Zdano^s.itų. laikų -meno, nesupažindinįta 
Mirė ir .didysis Džingls-Chanasisu ’jo literatūra. Maža to. Nęt 

; »;SĮalįnąš. O'su juo ir daugybė me-(Carinės priespaudos metų kūrjf-
> ho : khrfaių, 'jb' garbei sukurtų.-, bai neatstovauta tinkamai. Pard- 

Ktito Berija, kaip visi jo pirm-Į dyta tik tai. kas pavyko suboĮ- 
t^kūnai.-. nuo. bolševikų kulkos, ’ševikin.ti. O tai nedaug ir nere- 
ChfušČiovas su Molotovu bei prezentyvu. Neatstovauta ne vie- 
Malenkovu ir vėl atstatė politi- no užsienio lietuvio kūrybai, ne- 
kos primatą visose gyvenimo sri- įtrauktas nė vienas kūrinys Va- 
tyse. Ir dar kažin kas bus. Juk karuosna pasitraukusiu lietuvių 
jie nėra “teisėti" Stalino pasekė- meno meistrų. Pavyzdžiui, nė
jai—tikrieji jo įpėdiniai tai so- grota nė viena gaida J. Gaidelio 
vietiniai ruso-fašistai, susispietę baleto “Čičinskas", kuris buvo 
raudonojoje armijoje. * užsakytas dar 1940-41 metais 

Kam dera laurų vainikas ir ruošiamai dekadai! -Dėl tokių 
kam reikia padus laižyti—tai de-■ priežasčių diskvalifikuota apie 
kados proga pademonstravo ap 80 procentų lietuvių meno kūrė 
sukri Lietuvos kompartija, ligi jų darbų.
šiol sėkmingai išvengusi didės-1 Ne kitaip ir su paskutinių bol- 
nių valymų. Ji nustatė “lozun-!Ševikmečių kūryba. Kiek ten bu- 
gus” meno darbuotojams, ji nu- vo prirašyta ir prikurta Stalino 
statė ’normą”—o menininkai ią garbei! Drąsiai galima spėti, 
vykdė ne kitaip, kaip kolchozi- kad šitais sumetimais dar iškrito 
ninkai ir fabrikų spartuoliai, du trečdaliai kalbamojo laiko- 
Tad pasižiūrėkime pirmoje eile-įtarpio kūrinių. Dekada imta 
je į tuos "lozungus” ir. kas dar ruošti dar prie Stalino gyvos gal- 
svarbiau, į jų eiliškumą, kuris,vos 
buvo toks: "Šlovinkim rusų tau
tą, esame dėkingi rusų tautai, 
mokomės iš rusų tautos”—paskui 
—“Tegyvuoja ‘Drūžba Naro-
dov’ ”—o tik pačiam gale—tar
tum priedas, "Partija i Pravitels- 
tva” . ..

Dekada buvo surengta politi
niais sumetimais. Bene trejus 
metus prieš tai apie ją ėmė kal
bėti agitpropas. Numatyta dar 
kelis metus apie ją kalbėti . . , 
Pilti iš tuščios į kiaurą ilgesnį 
laiką nė bolševikų propaganda 
nesugeba. Todėl čia sąmoningai 
pakišama proga sukurti teigiamą | Arba: vasario 5 d. sukako Tallat- 
faktą, idant propagandos miglos Kelpšos mirties penktosios meti- 
turėtų kristalizuotis apie ką j 
nors konkretaus. Lietuvis krašte, 
nepaisydamas visų vargų ir sun
kumų, toliau gyvena, jautriai re
aguodamas į savo tautinius rei
kalus. Ir tais tautiniais jausmais 
čia spekuliuojama. Parodyti, iš
garsinti savo meną tarp svetimų
jų, pasirodyti, lygintis su kitais,

reikalus me- 
lietuvis kraš
tuos instink-

vadinamosios Į tus, tautinius jausmus—kuriuos
norėtų mieliausiai išnaikinti j 7 j. numeryje, pasakoja, kad bu-

propagandos ginklą kovai prieš,ranką. Lietuviai dvasininkai ne- 
tuos pačius jausmus, kovai dėl Įsitikėjo gyvi išeisią iš kalėjimo 
'lietuvio sielos. Netenka nė mi-j . . . .
•nutės- abejoti, kad lietuviai kraš-Į 
te ėmėsi duodamos progos—kad 
ir su skeptiką ir dideliais rezer
vais. Jie neapsiriko: Rusijoje 

' gerai žinomas lietuvių kietas 
priešinimasis sovietams, ir ne vi- 

isi rusai yra sovieto-fašistai. Lie
tuva tai jiems yra ir paliks už
sienis. Vakarai, laisvė—kurios 
jie neturi. Šiltas klausytojų pri 
ėmimas lietuviškos, ne sovieti- s*a Lietuvos sporto šaka, 
nes muzikos tam yra geriausias 
įrodymas.

Bet ar buvo leidžiama parody
ti tai. ką sukūrė geriausi lietuvių 
meno darbuotojai?

Dekada turėjo būti “tarybinė”.
Nepriklausomybės

Netenka nė mi- j tačiau, nepaisant to, buvo labai 
ramūs ir dažnai guosdavo kitus. 
Tai buvo puikūs žmonės,—rašo 
Kelly,—kurių jis niekad neuž
mirš. Jie dalindavosi su kitais 
ką turėdami.

laikotarpio 
aplinkybėmis . menui nebuvo vietos. -Negrota to

AL!

PRANEŠIMAS NR. 1
Prieš aštuonius metus (rug

pjūčio 5 d.) amerikiečių milži
nas bombonešis Enola Gay ant 
343,000 gyventojų miesto Hiro- 
shimos, Japonijoje, numetė ato
minę bombą, kuri viena sunaiki
no didesnę pusę miesto ir vieną 
penktadalį jo gyventojų.

Po vienos savaitės Japonija; 
kapituliavo.

Besidžiaugiant Ramiojo Van
denyno Karo pabaiga, Hiroshi- 
mos ir Nagasaki bombardavimai 
buvo užmiršti. Tačiau po kurio 
laiko pradėję žiūrinėti bombų 
padarinius patys amerikiečiai iš
sigando. 1945 metais prezidentas 
Trumanas nedelsdamas pasiūlė 
pasaulinę atominės bombos kon
trolę ir pareikalavo, kad Kongre
sui būtų perleista visa JAV fe
deralinės vyriausybės žinioje 
esančios atominės energijos kon
trolė. Sekančiais metais J A V-bių 
pasiūlymas dėl tarptautinės prie
žiūros buvo įteiktas tada vos be
siorganizuojančioms Jungtinėms 
Tautoms. Sovietų Sąjunga planą 
atmetė kaip pažeidžiantį jos su
verenumą ir norą kontroliuoti jos 
pramonės našumą. Tada prasidė
jo atominio ginklavimosi lenkty
nės.

Nesant tarptautinės kontrolės, 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
visomis jėgomis yysto at -minį 
ginklą savo ir laisvojo pašau 'n 
apsaugai.

Jau “įvertinti” ir Lietuvos dai
lininkų kūriniai, kurie buvo pa- 
siųsti į Maskvos dekadą.” Įver
tinimo išklausyti ir pasimokyti; 
iš rusiškosios “kultūros" buvo’ 
pasiųsta į Maskvą per 40 daili
ninkų. Rusai nusiskundė, kad 
“dar per maža kūrinių, kurie 
vaizduoja šiandieninę lietuvių 
buitį ir darbą." Kalbas pasakė 
kultūros ministro pavaduotojas 
Černiauskas, dailininkas A. Zmui- 

Elra

Pia-

ana-Gautosiomis žiniomis iš 
pus geležinės uždangos, šiuo me
tu visoje Sov. Sąjungoje ir jos 
satelituose vyksta Berijos šali
ninkų “medžioklė." Jei prie ku
rių negalima prikibti, tai tokie 
bent perkeliami kitur—“rehabi- 
lituotis”. Ir Lietuva yra gavusi 
apie 2,000 tokiu turinčių “rehabi- 
lituotis” sovietinio saugumo pa
reigūnų, nepageidaujamų Rusi
joje kaip tarnavusių prie Beri
jos ir buvusių jo sandarbininkų. 
“Sijojimas" vyksta ir Lietuvoje. 
Po Stalino mirties penktą kartą 
keičiamas vidaus reikalų minis- 
teris.

Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų Federacija yra centrinė 
organizacija, kuri apjungia tiek 
paskirus Amerikos lietuvius ka
talikus. tiek jų organizacijas bei 
draugijas. Pirmoje eilėje Fede
racijai rūpi organizuota katalikų 
veikla, kuriai suaktyvinti nutar
ta skelbti mėnesinius praneši
mus, kuriuose bus nurodoma, ką 
katalikų organizacijos artimiau
sioje ateityje numato suruošti, į 
ką jų susirinkimuose, suvažiavi- 

įmuose reikėtų atkreipti dėmėsi, 
kokiu būdu visą mūsų veiklą 
tektų derinti ir stiprinti.

Šie metai yra lietuviškos spau
dos metai. Mūsų susirinkimuose 
tektų visu rimtumu apsvarstyti 
būdus bei priemones surasti nau
jų skaitytojų katalikiškiems ląi- 
kraščiams. Iš centro mes negail

ime nurodyti tai akcijai bendro 
plano, kadangi tai priklauso nuo 
vietos sąlygą. Mes tikime, kad 
tam kilniam darbui pasišventėlių 
netrūks. Mūsų šūkis šiems me
tams—Katalikas skaito katali
kišką spaudą. ,

Bendruomenė

yra pramatomas 
seimas. Jis bus 
Pittsburgh, Pa. 

seimus smulkes-

taip ir šiemet 
Lietuvos Vyčių 
rugsėjo mėnesį 
Apie tuos tris 
nių žinių pateiksime sekančio
mėnesio pranešime.

A. L. R. K. Federacijos valdy
ba primena, kad katalikiškos or
ganizacijos Federacijos vadovy
bėje jau imtų ruoštis Kristaus 
Karaliaus šventei spalio mėnesio 
paskutinį sekmadienį. Iškilmin
gos pamaldos bažnyčiose, akade
mijos parapijų salėse, aukų pa
rinkimas katalikiškos akcijos 
reikalams tiek per pamaldas, 
tiek per akademijas, turėtų įvyk
ti visose lietuviškose kolonijose. 
Visas spalio mėnuo yra skiria
mas verbavimui naujų narių ka
talikų organizacijoms.

Kongresas
Federacijos kongresas yra šau

kiamas spalio 8, 9 ir 10 dieno
mis Clevelande, Ohio. Ten jau 
sudarytas platus ruošimo komi
tetas su prof. A. Damušiu prie
kyje, kurio išdirbtą programą 
Federacijos vadovybė patvirtino. 
Kongrese bus iškilmingai pami
nėti Marijos metai: iš pagrindų 
apsvarstytas katalikiško jaunimo 
klausimas: pagerbti knygnešiai, 
kurie prieš 50 metų už lietuvišką

Lietuvoj smarkiau pradėtas 
vykdyti “turizmas”, kurį Vil
niaus radijas š. m. gegužės mėn. 
5 d. pranešime vadina “jauniau- 

Mat, 
“vis daugiau atsiranda ekskursi
jų ir turistų iš broliškųjų res
publikų." Š. m. vasarą “čia atvyks 
jauni turistai iš Ukrainos, Azer- 
beidžano, Gruzijos, Sverdlovs- 
ko." Tam tikslui “stojo rikiuo- 
tčn” turistinė stotis, o “sezoni
nės bazės" atidarytos Vilniuje, dzinavičius ir kiti.

;—ir netenka abejoti, kad ji 
buvo dedikuota “tėvui ir moky
tojui". Tasai tuo tarpu nugaišo. 
Kadangi naujoji valdžia nesuta
ria, kas valdovas, tai surasta ne
utrali išeitis: garbinama Maskva!, 

Ir vargas su tuo politiniu me
nu! Štai, Dvarionas su Švedu,! 
po užraktu užrakinti, prieš kelis į 
metus sulipdė naują LTSR him
ną, kuris kas mielą rytelį buvo Į 
giedamas per radiją. Vos tik nu- 
mirė Stalinas—choru įgiedotą1 
himną pakeičia orkestro versija, i 
Kodėl? Ogi todėl, kad tekste 
per dažnai minimas Stalinas . . .

Common CouncilPIRMOJI MOTERŲTEISIŲ KONVENCIJA

Centras retkarčiais gauna iš 
skyrių naujų užklausimų, kaip 
mes turėtume žiūrėti į Lietuvių 
Bendruomenės organizavimą? 
Primintina, kad mūsų du didieji 
vyrai—J. E. vysk. V. Brizgys ir žodį kovojo. Kongresas bus be 
prel. M. Krupavičius yra vieni galo svarbus, istorinis, tad Fede- 
iš tos bendruomenės kūrėjų. Ka ; racijos skyriai bei tos organiza- 
talikai bendruomenės organiza-1 cijos, jų padaliniai, kurios pri- 
vimą visuomet rėmė ir remia. klauso Federacijai, jau dabar 

lienka atstovus į kongresą.
Federacijos kongreso atstovus 

Amerikos lietuvių katalikų be įgaliojimo su sprendžiamuoju 
tipriausia apdraudos organiza ■ į balsu sudaro:

j a) Federacijos centro valdybos 
nariai;

b) Federacijos taiybos nariai; 
Kongresan siunčia delegatus: 

krizes nugalėti ir tuo- išsaugoti'a) apskritis—5; b) skyrius—3; 
gerą lietuvių vardą valdžios aky- c) kuopa 1: draugijos ar orga- 
se. Jis yra saugiai apdrau'dęs vi
sus įsipareigojimus saviems na
riams ir gražų perviršį išauginęs. 
Jam svarbu, kad savi draustus! 
pas savus, katalikai pas katali
kus. Iš kitos pusės, mūsų vi
suomenei rūpi, kad Susivieniji
mas pagal galimumus dar dau
giau paremtų savo aukomis mūsų liejimą. Laikraščių atstovus įga

lioja redaktorius, o centrinių or
ganizacijų—jų. centro valdybos

LRKSA Seimas

1848 liepos 19 d. Seneca Falls.
. T .. , ! a 11 ui ictu3ta apmaunuo ui tia 11 ‘4,a -netoli Syracuse, New Yorko vai- . / A 1 .. T • ± ■ o, .. y : ei ią yra Amerikos Lietuviu Ro-i

efirhaio nrQnpfQC mriAII- J J
mos Katalikų Susivienijimas, j 
kuris dėka sumanių vadų suge-1 
bėjo visas šio krašto ekonomines 
krizes nugalėti ir 1

stybėje, buvo pradėtas judėji
mas, kuris galiausiai privedė prie 
Konstitucijos priedelio, kuris su
teikė Amerikos moterims teise 
balsuoti.

Konvencija buvo sukviesta 
I- WTI TI ril T nri CD 1 DI IOC Lukrecijos Mott, Elizabeth CadyLIETUVIU DELEGACIJOS ,stanton ir kitų iniciatyva, bet

pirmininkavo Mr. Tames Mott,

ŽYGIAI WASHINGTON’ ’ mažai susi gaudančios par1amen-| 

tarinėse painiavose. Kadangi pa
garsinimas apie konvenciją pa

sirodė tik vietiniame laikraštyje, 
[konvencijoje dalyvavo daugiau
sia draugai bei kaimynai. Ta
čiau, vėliau ji susilaukė dėmesio. 
Jos paskelbta “Declaration of 
Sentiments" buvo pasirašyta ke
lių šimtų moterų ir vyrų ir už
tikrino, kad moterys tūri turėti 
lygias teises su vyrais: piliety
bės atžvilgiu, nuosavybės, algų ir 
savo vaikų auklėjimo.

Dar prieš Pilietinį karą buvo 
sukviestos 
cijos, o po 
vimai tapo 
valstybės, 
1869 m. 
krečių žygių.

Galiausiai 1920 metais, praėjus 
72 metams nuo Seneca Falls kon
vencijos. Kongresas priėmė 19-tą 
Konstitucijos Priedelį, kuris 
skambėjo: “JAV piliečių teisės 
begali- būti pažeistos ar pakeis
tos Federalinės Vyriausybės ar 

'paskiros valstybės, atsižvelgiant 
į balsuotojų lytį,” C. C.

Tą pačią dieną 4:20 vai. popiet, Į 
VLIKo pirmininkas drauge su 
ALTo Vykdomojo Komiteto na- į 
riais P. Grigaičiu, M. Vaidyla ir 

priėmė Vyriausiojo Informacijos Centro vedėja p-leį 
1 -> i i -v. z-, n ! □tcilcnlzp r\-jc t A \T A^-cJ-r.-

Washington. D. C.. birželio 18. 
—Šio mėnesio 17 dieną, 11 vai.. 
Valstybės sekretoriaus padėjėjas 
Europos reikalams, Livingston 
Merchant, į 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Į Kižytę atsilankė pas JAV Atsto- 
pirmininką prelatą M. Krupavi-|vų Buto pirmininką (Spykerį) 
čių, ministrą P. Žadeikį, Ameri
kos Lietuvių Tarybos Vykdomo
jo Komiteto narius L. Šimutį, P. 
Grigaitį ir M. Vaidylą, Lietuvių 
Informacijos Centro direktorę 
M. Kižytę ir ALTo narį inžinie
rių A. Rudį. Jų priėmime daly
vavo taip pat Rytų Europos rei
kalų direktorius Thurston ir 
Baltijos valstybių bei Lenkijos 
sekcijos viršininkas Wedeler.

VLIKo pirmininkas plačiai 
išdėstė susijusius su Lietuvos 
laisvinimu reikalus. P. Merchant 
prižadėjo juos išstudijuoti ir 
spręsti palankiai. Šia proga bu
vo pareikšta lietuvių tautos var- 

,'du nuoširdi padėka JAV prezi
dentui Eisenhoweriui, Valstybės 
sekretoriui Dulles, Vyriausybei 
ir Tautai už suteiktą ir tebetei- 
kiamą paramą Lietuvai laisvinti 

j ir kovoti su komunizmu. Pasi- 
j kalbėjimas tęsėsi apie valandą ir 
dvidešimt minučių.

Joseph Martin, J r., ir pas mažu
mos vadą John McCormack. Ko
vojančios Lietuvos vardu VLIK: 
pirmininkas padėkojo kiekvie-Į 
nam jų už teikiamą moraline pa- į 
ramą Lietuvos išlaisvinimo rei-: 
kalui, ir ypač už jų didelę pa- 
gelbą pravedant Kongrese Žemu
tiniuose Rūmuose nutarimą iš
tirti Pabaltijo valstybių pavergi
mą.

Šio mėnesio 18 d. 12 valandą 
VLIKo pirmininką, du ALTo 
Vykdomojo Komiteto narius— 
P. Grigaitį ir M. Vaidylą—ir di-. 
rektore p-lę M. Kižytę priėmė 
JAV vice-prezidentas Richard 
Nixon, kuriam buvo pareikšta.Ue- . ’ 
tuvių vardu padėka už Lietuvos ■ 
bylos rėmimą. I*

Iš vice-prezidento kabineto' 
augščiau paminėta grupė nuvyko! 
pasikalbėti pas JAV senatorių! 
Paul H. Douglas.

kelios tokios konven- 
karo. šitokie suvažia- 
kasdienybe. Vakarų 
pradedant Wyoming 

uo reikalu padare kon

NAUJI LEIDINIAI

nizacijos, turinčios iki 50 narių 
—2: katalikiškų laikraščių re
dakcijos—1; f) centrinių organi
zacijų centrai, turį iki 1,000 na
rių—1 ir po vieną atstovą nuo 
kiekvieno'Sekančio 1,000 arija j-6 
dalies, nemažesnės kaip 100. 1

Delegatai turi turėti raštu įga-

katalikiškos akcijos reikalus. 
Tiems klausimams apsvarstyti ir 
išrinkti naujus vykdomuosius or- Kitų delegatų įgaliojimus tvirti- 
ganus yra šaukiamas Chicagojema dvasios vadas. Nepripažinto 
Susivienijimo seimas š. m. bir-įmandato atstovas skaitomas tik- 
želio 28-30 ir liepos 1 d. Seimo tai kongreso nariu—svečiu. Re- 
programa bus įdomi, aktuali. Ta komenduojant kuriam nors at- 
proga birželio 27 d. Justice Park, stovui, kongrese gali dalyvauti 
III., rengiama dainų’ šventė.

Kiti Seimai

■svečiai su patariamuoju balsu.

Ateitininkų Federacijos kon- Pirmasis’ lietuvis inžinierius, 
gresas įvyks š. m. rugsėjo 3, 4 ir baigęs mokslus Australijoje, yra 
5 Chicagoj. Ateitininkai Lietu- L. R. Garliauskas. kilimo kau- 
voje buvo stipriausia, pajėgiau-' nietis, lankės “Aušros" gimnazi- 
sia inteligentų katalikų organiza-Į ją, o ją baigęs Vokietijoje. Uni- 
cija. Federacija, į kurią įeina versitetą baigė Adelaidėje, 
moksleivių, studentų ir sendrau-. 
gių sąjungos, gražiai ir sėkmin
gai veikia, pilnai užsitarnauja 
mūsų visiškos paramos.

Kunigų Vienybės seimas yra 
numatomas rugsėjo 15 
Philadelphijoje.

Kaip ir kiekvienais metais, I tuvos vaizdų.

LIETUVA PAVEIKSLUOSE 
—Lituania Uustrada. Tokiu var
du baigiama spausdinti Rio de 

dieną, Janeiro 130 puslapių knyga su 
daugiau kaip 200 gražiausių Lie-

Įneš. Buvo daug kalbama apie jo 
“Dainą apie Staliną"—tačiau 
groti negrota: uždrausta! Gal 
bent šie nepatogumai pamokys 
Sovietus, o dar daugiau kūrėjus, 
kad dvasinis išsigimimas nepa
deda nei menui, nei politikai . , .

Klausantis Vilniaus radijo pro
gramos, susidarė įspūdis, kad ir 
Maskva, ir visa Tarybų Sąjunga 
dėl dekados sulaikė kvapą. Koks 
absurdas! Iš tikro dekada visiš
kai nubluko rinkimų į Aukščiau
siąjį Sovietą akivaizdoje. Rim
čiausias “dekadčikų” uždavinys 
ir buvo rinkimų dieną linksminti Į 
Maskvos rinkėjus, 
muzikantams.

NEW YORKO GUBERNATORIUS 
T. DEWEY APIE BAISIOJO 

BIRŽELIO ĮVYKIUS
“Prieš keturiolika metų sovie-Iraciją į Sovietų Sąjungą prip, 

tinę Rusija, vykdydama savąją įž’”*’ j,
asmenų ir tautų teisių mindžio 
jimo politiką, jėgą užėmė Bal 
tijos valstybes—Lietuvą, Latvi 
ją ir Estiją.
jonai nelaimingų Baltijos res- kaimynų, artimųjų bei draugų 
publikų vyrų ir moterų buvo pa- šioje valstybėje yra baltiečių kil-

žinti. Amerikos tauta jaučia, jog 
tasai smurto aktas yra už civili
zuotų santykių ribų.

Visa tai mes ypatingai stip- 
Nuo to laiko mili- riai jaučiame, kad daugelis mūsų

(A t siųst i paminėt i)

“DON KAMILIAUS MAŽA
SIS PASAULIS,” Giovanni Gu- 
areschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. Su 38 autoriaus pieši
niais. Išleido “Tėvų Kelias,” 
Caracas, Venezuela, 1953 metais. 
Kaina $3.50. Galima gaut “Gar
so" administracijoj.

“LE SORT DES ETATS 
BALTES,” parašė Edourd Tu
rauskas. Išleista 1954 m. Reut- 
lingen’e.

“LES MARTYRS DE LITH- 
UANIE". Vyriausiojo Lietuvai 
Išlaisvinti Komiteto leidinys. 
Memmingen, 1954.

GIMTOSIOS ŽEMĖS ILGESYS
Koks gyvas tu, didelis ir koks sunktis,
Gimtosios ežmės ilgesy,
Užliejęs saule ir kaitra visus takus, 
Suspaudęs širdį, lyg rudens naktis tamsi.

Tu ateini iš pat piliakalnių širdies, 
Is pačio židinio šventų tėvų namų,— 
Ir nežinau aš pro tave kitos žvaigždės, 
Ir nežinau kitų, taip žydinčių skausmu.

Greičiau nei spindulys radaro dangu je, 
Giliau nei šachtų suodini urvai*
Švelniau nei nailono švelniausioji gija, 
Ir Įkyriau negu šešėlis visame kely buvai.

ą in sminti;įmtį įg jų namų ir išsiųsti į ver- mes vyrai ir moterys. Mes dali- 
, vaip gatves Harbo stnvvklas Sibire Tose names su iais iu skausmu del li-gų darbo stovyklas Sibire. Tose narnės su jais jų skausmu dėl li- 

stovyklose nedaugelis išlieka gy- kimo, ištikusio jų kilmės kraštų 
vi, o išlikusieji paverčiami žmo-'gyventojus, tarp kurių yra ir jų. 
gaus griuvėsiais. giminės.

Jungtinių Amerikos Valstybių i Dėl to dera mums šia proga 
vyriausybė, suderintai su visos i viešai pareikšti dėl šio dalyko sa- 

nūojatos prašyti policijos leidi- 'tautos valia, visai teisingai atsi-jvo jausmus. Mes jungiamės prie 
mo pasilikti Austrijoje. įsakė Baltijos valstybių inkorpo- jų vilties, kad Lietuvos, Latvijos

Austrijoje gyvenantiems pa
bėgėliams ir tremtiniams pagal 
naująjį įstatymą jau nebereikia.

ir Estijos gyventojai bus išlais
vinti iš dabar juos slegiančios 
priespaudos.

New Yorko valstybes gyvento
jai—aš esu tuo tikras—su širdin
ga simpatija birželio 13 diena 
jungsis su kilusiaisiais iš Lietu
vos, Latvijos ir Estijos, kurie su
siriks į manifestaciją Baltijos 
valstybių laisvės reikalu.”

Ir be tavęs aš lyg be duonos kasdieninės, 
Ir be tavęs, tarytum žemė be lietaus, 
Ir be tavęs aš lyg be šaukiančios tėvynės 
Ant žemės vieškelio plataus.

Kaip motina gera, tu surenki visus išsklidusius vaikus 
Ir kaip patėvis 'piktas tu negrjžtančiam esi, 
Kai sieloj pabundi toks didelis ir toks sunkus, 
Gimtosios žemės ilgesy.

Bernardas Brazdžionis
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(Tęsinys)

Jaunimo narystės vajus.
Prasidėjo liepos 1, 1953.

Užsibaigus kuopti sekretorių naujų narių vajui tuoj 
sekė naujas vajus skiriamas jaunajai kartai, kuriame buvo 
nustatytos dovanos—padengimas visų išlaidų keliones 
Chicagos seiman dėl visų kontestantų. kurie prirašys nu
statytą naujo biznio sumą. Šio vajaus tikslas buvo pa- 
traukt jaunąją kartą iš visų Jungtinių Valstybių sekci
jų sueit. Chicagoje, susipažint ir dalyvaut programoj, ar
ba būti įvykių stebėtojais. Paskelbus šį vajų pasireiškė 
labai maža veikla iš priežasties vasaros karščių ir atosto-

vertą to vardo. Aš visuomet buvau optimistas ir visuo
met turėjau tvirtą Įsitikinimą, kad katalikų Susivieniji
mas galėtų būti ir turėtų būti didžiausia lietuvių organi
zacija. Šis tikslas vis dar gali būti atsiektas, bet čia 
turėtų būti geresnis susipratimas ir glaudesnė koopera
cija tarp visų katalikų vadų. Asmeniniai, aš esu pesi- 

pmistas kas link ateities. Aš jaučiu, kad mano pastari- 
! gos neturėjo sėkmės, tadgi, išrodo, laikas kitam pamė
ginti; vienok aš nemanau, kad bile kas galėtų apkaltint 
mane mano pareigų nepaisyme. Aš tikiu, kad laike ke
lių mano sekretoriavimo terminų aš nuėjau toliau, negu 
galima pasitikėti iš bile vieno tokių pareigų atlikime. Aš 
pasirinkau du didelius darbus dėl kurių tenka apgailes
tauti. Vienas darbas, tai Vykdomajai Tarybai prašant

Katalikų Federacijos susirinkimas
Ameikos Lietuvių Visuotinio Kongreso proga Chica

goje įvyko Katalikų Federacijos susirinkimas. Dvasios 
vadas kun. J. F. Baltusevičius. prez. L. Šimutis ir aš pats 
atstovavome mūsų organizaciją. Aš komentuoju šio su
sirinkimo reikalus, kad aiškiau parodyt tai, ką aš esu 
pasakęs apie geresnį susipratimą tarp katalikų dėl mūšų 
pačių geresnės ateities. -Vienas iš mūsų vadų dalyvavu
sių susirinkime stipriai atakavo mūsų organizaciją už ne
atlikimą daugiau labdarybės darbo ir už nepanaudojimą 
mūsų fondų įvairiems tikslams, kaip kad mūsų įstai
goms ir tautinei veiklai. Gynimas Susivienijimo šiame

gų laiko. Vienok rugsėjo mėnesio antroje dalyje mes pra
dėjome sustiprintą publikacijos kampaniją. Tas apėmė 
pasiuntimą laiško visiems kuopų sekretoriams, po to se
kė pasiuntimas laiško visiems Susivienijimo nariams pri
dedant aplikacijų blankas. Mes taipgi panaudojom visą 
pirmąjį "Garso” puslapį vajaus reikalu. Jūs gal prisime
nate, mes turėjome dvi klišes pavaizduojančias mūsų lie
tuvių jaunuomenę. Šiuos paveikslus nupiešė vietinis 
Wyoming Klonio lietuvių kilmės artistas.

Beje, šis vajus nepatenkino mūsų lūkesčių. Ypatingai, 
kai mes susilaikėme nuo mūsų pastangų šiuo reikalu tu
rėdami omeny Jaunimo komisijos pirmininko sugestijas— 
iki planas, kurį jis turėjo omeny, bus užgirras kitų Jau
nimo komisijos narių. Tai buvo jo nuoširdi nuomonė, 
kad planas, kurį jis turėjo omeny, duos geresnius re
zultatus, negu planas, kuris buvo galėję. Užsivylimas yra 
tuo didesnis, kad pastangos padėtos centro ofiso tar
nautojų išsiuntimui 6,000 laiškų nariams nedavė laukia
mų davinių. Aš naudojuosi šia proga padėkoti centro ofi
so darbininkams už jų kooperaciją šiame ekstra darbe. 
Man taipgi malonu pareikšti, kad redaktorius Matas Zujus 
abieju vajų kampanijose kooperavo geriausiomis išgalė
mis.

Mano asmeninė veikla šiose pastangose buvo dalyva
vimas 5-tos Penna, apskrities susirinkime laikytam Wyo
ming Klonyje ir 1-mos Penna, apskrities susirinkime at
laikytam New Philadelphia. Aš taipgi dalyvavau New 
York—New Jersey kuopų sekretorių susirinkime įvyku
siam New Yorke. Mūsų iždininkas Petras J. Karašauskas 
taipgi dalyvavo šiame susirinkime. Man malonu rapor
tuoti, kad po kiekvienų tokių susirinkimų mes gaudavo
me naujų narių aplikacijų. Tai yra galutinas prirodymas, 
kad jūs turite nuolat veikti naujų narių gavimui ir to
kie vajai turi būti patrauklūs ir paskatint narius darban. 
Senos patriotizmo dienos jau praėjo. Dienos, kuomet 
dirbta iš tautinės meilės seniai pasibaigė. Šaukimas masi
nių susirinkimų, kuriuose kalbėtojai aiškindavo Susivie
nijimo naudingumą ir ragindavo žmones rašytis prie or
ganizacijos, taipgi jau praėjo. Mes tą supratome jau 
1940 metais, kuomet pradėjome samdyti generalinius or
ganizatorius. Šis eksperimentas .buvo toliau išmėgintas 
tarp 1947 metų iki dabartinių laikų. Šios rūšies veikla 
sumažėjo ir reikalinga dėmesio ir naujos reorganizacijos, 

twei waivnat pa«v&ėh',mo naujo biznio gavime.
< Keliais atvejais jaš raginau suglaust mūsų jėgas ir vie
ningai padirbėti, kad paversti Katalikų Susivienijimą di
džiausia organizacija. Nelaimė, mes niekuomet negalė- 
jornė sukoncentruoti mūsų pastangų padaryti .LRKSA

pravedimas senųjų NFC 4% certifikatų perrašymo į 3% 
•American Experience certifikatus. Kitas darbas, kurio 
užėmimą aš apgailestauju, buvo perrašymas Susivieniji
mo konstitucijos ir įstatų. Šio darbo didumą sunku bet 
kam išaiškinti.

Viena iš mano didžiausiu ambicijų buvo perkelti cen
tro ofisą iš dabartinės vietos, kuri randasi po tiltu ir 
labai prastoje lokacijoj. Vienok aš esu linksmas ir lai
mingas, kad mes šio darbo nesiėmėm, nes kitaip vėl pri
sieitų gailėtis.

Aš pridėsiu dar vieną punktą, dėl kurio aš kritikuo
jamas ir smerkiamas, tai būk kiekvienas kandidatas į 
ofisą ir kiekvienas viršininkas perrinkimui, kuomet pra
laimi, visuomet už savo pralaimėjimą kalte sumeta man. 
Tikrumoje, yra keista tokių pralaimėjusių pažiūra, bet 
faktas pasilieka faktu, kad aš susilaukiu kritikos.

Jaunimo komisija
Paskutinių metų laikotarpiu aš suėjau visus tris Jau

nimo komisijos narius susirinkime įvykusiam Cleveland, 
Ohio, ir komisijos pirmininką visuotinio Amerikos Lie
tuvių Kongreso laiku Chicagoje. Pastarajame susirinki
me dalyvavo prof. A. Damušis—Jaunimo komisijos pir
mininkas, dr. Jonas Baj.erčius, kun. Jonas F. Baltusevi
čius ir aš pats. Diskusijos lietė planus, kurie buvo Įtrauk
ti Vykdomosios Tarybos nariu paskelbtame vajuje jauno
sios kartos patraukimui ir kuriame buvo pasiūlyta apmo
kėta kelionė Chicagos seiman. Prof. Damušis ir dr. Ba- 
jerčius pareiškė skirtingas pažiūras šiuo reikalu ir jie 
nuoširdžiai manė, kad jų programa įsteigimui jaunimo 

i stovyklų turėtų didesnį patraukimą jaunajai kartai, negu 
apmokėta kelionė Chicagon. Prof. Damušis yra Jaunimo 
komisijos pirmininkas, tadgi kun. Baltusevičius ir aš pri
tarėm jo pageidavimams. Nuo to laiko mes jaunimo na
rystės vajaus nepastūmėjome pirmyn, bet laukėme nau
jo plano. Naujas planas buvo gautas vasario 10, 1954, ir 
jis bus priduotas jūsų apsvarstymui. Prezidentas Šimu
tis ir aš suėjome vasario 20, 1954. išdiskusavome planą ir 
nusprendėme pakviesti prof. Damuši į V. Tarybos susi- | 
rinkimą. Jis buvo pakviestas dalyvauti sesijoje, kurioįj : 
planas bus priduotas svarstymui.

Kita Įtaka prisidėjusi prie publikacijos sumažinimo j 
Į jaunimo programos reikalu, tai gavimas iš prezidento Ši- į 

1 rnučio pranešimo, kad seimo rengimo komitetas sugesti-į 
į jonavo dėmesį sukoncentruoti į vieną didelę muzikaliu? i 
programą ir panaikinti atletikos programą. Šis planas j 
turi Chicagbs chorų direktorių paramą ir kooperaciją. I

susirinkime krito ant kun. Baltusevičiaus pečių. Šios 
atakos laiku aš keičiau savo kambarį viešbuty ir kuomet 
sugrįžau Į susirinkimą aš suradau kun. Baltusevičių sto
vintį prieš susirinkimą ir tvirtai ir sugabiai ginantį mū
sų organizaciją. Aš užtikrinu jus, kad po kun. Baltuse
vičiaus pastabų asmuo, kuris padarė ataką, apgailestavo 
ir pripažino, kad buvo blogai informuotas. Tas asmuo 
nebuvo informuotas apie visus didelius darbus atsiektus 
mūsų organizacijos per paskutinius 50 metų. Mūsų pre
zidentas p. Šimutis taipgi kalbėjo labai tvirtai ginant Su
sivienijimą. Kiekvienu atveju kai bet kas nelaimėjęs 
savo ypatingo taško ar nesugebėjęs pravesti savo idėjos 
virsta Susivienijimo kritiku. Čia nebūta tikros koopera
cijos. Šiame susirinkime padaryta demonstracija aiškiai 
parodė, kodėl katalikų pasauliečiai nėra tvirtai organi
zuoti.

Pereitam Vykdomosios Tarybos susirinkime aš pasiū
liau katalikų vadų—dvasininkų ir pasauliečių susirinki
mą. Tas buvo užgirta ir aš mėginau toki susirinkimą su
šaukti Katalikų Federacijos susirinkimo proga. Aš net 
paruošiau medžiagą forumui organizacijos reikalais. Iš 
priežasties skirtingų pažiūrų susirinkimas neįvyko. As
meniniai aš manau mes pavėlavom laivą (we missed the 
boat). Aš manau, kad toks susirinkimas aiškiai parody
tų, ar mes katalikai norime tvirtos ir didelės organizaci
jos. ar mes toliau plauksime pavandeniui, kaip mes darė
me per visus tuos pereitus metus.

Visuotinis Ajnerikos Lietuviu Kongresas
Kaip jūs visi žinote, U. S. Kongresas vienbalsiai pra

vedė taip vadinamą Kersteno rezoliuciją ištyrimui Pa
baltijo valstybių užgrobimo. Aš kartu su prezidentu Leo
nardu Šimučiu ir kitais Amerikos Lietuvių Tarybos na
riais buvome laimingi dalyvauti Atstovų Rūmų galerijoj,' 
kuomet rezoliucija buvo priimta. Aš jaučiu, kad aš at
likau tam tikrą dalį šiose pastangose, kadangi aš buvau 
reguliariam kontakte su republikonų nacionalinio komi
tetų vadais, kaip ir su kongreso nariais. Man ypatingai 
malonu, kad rezoliucijos pravedime svarbų vaidmenį at
liko PennsylvahijOs valstybės kongresmenai. Kongres-' 
manas Kersten perskaitė rezoliuciją ir kalbėjo jos pri
ėmimo reikalu, ką padarė ir kiti abiejų politinių partijų 
kongresmenai. Vienok rezoliucijos priėmimo reikalas for
maliai buvo pasiūlyta kongresmano Hugh Scott iš Penn- 
sylvanijos. Visoje šioje veikloje kongresmenai Edward 
J, Bonin, Ivor Fenton ir Joseph Carrig, kongresmenai iš 
kietosios anglies rajonų, Pennsylvanijoj, rėmė šias 'pas
tangas nuo pat jų kontaktavimo laiko. Maža grupė iš

augo didele iki rezoliucija susilaukė paramos iš didelio 
skaičiaus kongresmenų. Rezoliucijos pravedimas. ir kon
gresinio komiteto tyrinėjimų vedimas Pabaltijo valsty
bėms suteikė daug publikacijos. Vienok man vėl nemalonu 
pasakyti, kad, mano manymu, lietuviai neišnaudojo pro
gos padaryti geresnę impresiją Amerikos publikai. Man 
išrodo, kad latviai šiuo atveju laimėjo daugiau, o lietuviai 
daugiau apmokėjo. Kaip man išrodo, originalinė rezo
liucija, kuri buvo pavadinta “House Rezolution 231” buvo 
nubrukta žemyn rezoliucijų komitete iki Pennsylvanijos 
kongresmenai nepadarė pastangų jos reikalu. Nepaisant 
kokią įtaką aš turėjau padedant šia rezoliuciją pravesti, 
aš tą dariau ne dėl savęs. Pereituose nacionaliniuose rin
kimuose aš buvau nacionalinis pirmininkas lietuvių., gru
pės už Eisenhower ir Nixon ir aš turėjau komitetą dir
bantį devyniose valstybėse. Valstybių pirmininkai ir jų 
komitetai atliko tokį puikų darbą, kad jiems buvo su
teiktas kreditas ir pripažinimas padedant išrinkti re- 
publikoną prezidentą. Tas pastatė mane, kaip jų pirmi
ninką, į poziciją, kuri padarė ne tik laukiamu, bet ir ži
nomu republikonų nacionaliniam centre. Tas pavaizduoja 
ką kooperacija ir vieningumas reiškia.

Aš dalyvavau Visuotiniam Amerikos Lietuvių Kongre
se įvykusiam Chicagoje lapkričio mėnesį, 1953, kartu su 
prezidentu Leonardu Šimučiu, dvasios vadu kun. J. F. 
Baltusevičium ir vice prezidentu adv. J. J. Grigalium. 
Mes atstovavom mūsų organizaciją kongrese. Aš turėjau 
privilegiją įteikti kongresui čekį sumoje $300.00 narių 
suaukotų kuopų susirinkimuose pereitais metais. Aš taip
gi turėjau privilegiją įteikti čekį nuo LRKSA 5-tosios 
Penna, apskrities sumoje $162.00; $20.00 įteikiau nuo sa
vęs ir $10.00 nuo 5-tos apskrities pirmininko Adolfo Nor
vaišos. lmoji Penna, apskritis paaukojo $10.00.

“Lietuvių Dienos”
Sąryšy su mūsų organizacijos platesne publikacija, pa

sitaikė gera proga gavus kvietimą iš “Lietuvių Dienos” 
leidėjų parašyti trumpą Susivieniijmo istoriją jų puikiam 
mėnesiniam leidiniui. Jie taipgi paprašė dabartinių vir
šininkų atvaizdo. Aš parašiau straipsnį ir kartu pasiun
čiau paveikslą, kurie buvo panaudoti kovo mėnesio 8-tos 
dienos laidoje. Tik šios rūšies kooperacija gali suteik
ti rezultatų kokie buvo pramatyti iš katalikų vadų fortu 
mo. Aš esu giliai dėkingas leidėjams už jų puikų pa
siūlymą, ir jeigu bus galima, turėtų būt palankus atsi
lyginimas. Įdomus “Lietuvių Dienos” patarnavimo punk
tas yra tas, kad jis buvo padarytas savanoriai ir be jokių 
išlaidų.

Pašalpų Reikalavimų Formos
Aš vėl .pilnai pertvarkiau sirgimo beneficijų reikala- 

' vimų forffSžis prisitaikyt prie naujų pašalpos skyriaus įsta
tų. Šios formos .yra paprastesnės ir bus daug lengviau 
jas išpildyti daktarams prižiūrintiems sergančius narius. 
Senose formose buvo daug bereikalingų klausimų, kuriu 
daktarai nenorėdavo atsakyti. Mano nuomone tas suma
žins nariams nemalonumus, kuomet ji'e kreipsis į dakta
rus užpildytį tokias formas. ;

(Bus daugiau)DEVOTION TO MOTHER
. • J , r; • ■ ■ ,

HONG KONG (A.I.F.) — In 
Pekin, devotion to the Blessed 
Mother goes back to the times of 
Father Ricci. The city's church 
of the Immaculate Conception is 
already three centuries old. In 
the last few years Marian devo
tion has developed to, an extra
ordinary degree through the 
work of the Salesians of St. Don 
Bosco but Catholics of today no 
longer go to the old church of 
the Immaculate Conception pre
cisely because of their devotion 
to the Blessed Mother: the priest 
in charge of the church has sub
mitted to the so-called reformed

THE BLESSED IN PEKIN

church. How tragic this defec
tion is in the eyes of the faith
ful, especially in this Marian 
Year, need hardly be said.

% % i
The Salesians in Pekin—On 

December 11, 1946 a prophecy of Į 
St. Don Bosco was fulfilled! 
when Salesian missionaries ar-j 
rived in Pekin to open a school į 
and a work shop dedicated to 
Mary Auxiliatrix. Don Mario 
Acquistapace, Director, imme
diately introduced the devotion

to Marv Auxiliatrix. Bv Janu
ary 24th, 1947, the practice of 
having a special Mass on the 
24th of each month was inaugu
rated and by May 24th, 1948. a 
special chapel was ready for this: 
devotion which grew rapid'y; 
particularly after January, 1949,: 
when His Excellency Bishop 
Chao, then Administrator Apos-į 
tolic of the Archdiocese, consec
rated the Archdiocese to Mary 
Auxiliatrix and gave to the Sa
lesians the mission of spreading, 
the devotion. They were very 
successful in this apostolate and į 
by May of the Holy Year ofj

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie. kurie kenčia

te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Boa 666 Newark 1, N, J<

1950 both the old Church of the 
Immaculate Conception and the 
new Church of Our Lady Auxi
liatrix were visited by throngs of 
pilgrims.

He
Persecution—In 1951 the offi

cial persecution of the Church 
began in Pekin. Attack in the 
press against the Holy Father 
and against the Church grew in 
virulence and the clergy and 
faithful were pressured night 
and day to sign petitions in fav
or of the reformed church and 
for the expulsion of the Apostol
ic Internuncio.

Catholics of Pekin, Tientsin, 
Tangshan and Paoting, came 
singly and in groups to implore 
the aid of the Blessed Mother 
under the title of Our Ladjr 
Auxiliatrix. There were priests 
and laity, rich and poor, univer
sity men and nurses. The Com
munist authorities who had pro
claimed religious liberty were 
annoyed and on December 22, 
1952, a group of officials and 
members of the reform commit
tee took over at the Salesian 
headquarters. Two days later, 
December 24th, pilgrims to the

church were more numerous 
than usual and a few days later 
500 university students came.

The result of the Communist 
intrusion was that the average 
of 600 to 800 pilgrims monthly 
increased to 1,000 to 1,500. En
tire parishes that allowed them- ! 
selves to be deceived for a time 
returned to express their sorrow 
and to implore the grace to re
main faithful in tria1. A “pro
digal son” who had more or less 
cooperated with the schismatic 
movement, during a sung Mass 
of Thanksgiving publicly ack
nowledged that he had been “a 
sword of sorrow” for the Blessed 
Mother.

NEW VOCATIONAL I 
SCHOOL IN “PEARL ;

OF MISSIONS”

New Rochelle, N. Y.—An ex
panded trade school designed to 
prepare future vocational teach
ers, to organize similar schools is 
now underway in Ruanda, “the 
pearl of the Catholic missions” 
of Africa.

Four Salesians from Belgium 
arrived in Kigali, capital seat of 
the Kingdom of Ruanda, to take 
Over the administration of the 
school. They were met at Eliza
bethville by the director of the 
new undertaking, Father Charles 
Van Lommel.

The Salesian school opened in 
January of this year with two 
shops: one for tailors and the 
other for carpenters. Pope Pius 
XII has called Ruanda “the pearl 
of the Catholic missions” be
cause of the number of converts 
and the other extraordinary re
sults of mission work under the 
White Fathers.

MISSION SCHOOLS 
GROW IN HONG !

KONG, MACAO

HONG KONG.-—Within the 
past fifteen years the work />f | 
the Salesian Fathers in Hong! 
Kong and Macao has more than 
doubled, according to a recent 
survey of mission institutions 
here. Their houses alone have 
increased from four to ten dur
ing the period.

A: most impressive result of 
the past fifteen years has been 
the growth of schools under the 
care of Salesians in Hong.Kong 
and Macao. They now conduct 
seven high schools, seven sec
tions of elementary schools, four 
professional schools, four eve
ning school sections, four special 
sections for religious instruc
tions and a junior college.

The total number of students 
in these schools exceeds 6,000. 
St. Louis School, with 1881 pu
pils, and Father Philip Rinaldi 
School, with 1531„ have the lar
gest enrollments. B6th are loca
ted in Hong Kong. Yuet Wah 
College in Macao has 877 pupils, 
while the professional schools 
provide' training for at. least 400 
apprentices., ■

In 1953, 8,600 pedestrians were 
killed in TJ. S. traffic accidents.

LARGEST CHURCH
IN TOKIO

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos. 

susirinkimas bus liepos 4-rą dieną.! 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa- į 
rupijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos o-tą diena. 
7 :30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narčs-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos. kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.. > * : > .i

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną, 
tuoj, po paskutinių mišių, Švę. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tbs kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus liepos . 8-tą dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimts bus. liepos 4-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N- J.-^65,-tos kuopos 
susirinkimts bus liepos 4-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 1.47 Montgomery PI.

susirinkimas bus liepos 1-mą dieną. į 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, I 
7:00 P. M.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos’ 
susirinkimts bus liepos 4-tą diena, 
tuoj po sumos, pas p. StasiukonĮ, 107 

! Green St., W. Hazleton.
SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 

isusirinkimts bus liepos 4-tą dieną, 
! pobažnytinėj salėj, Fifth St., S. Bos
ton, Mass.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus. liepos 12-tą dieną, 
7:30 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
j sušjfiijkin|tS • bus ' Itepoj '4-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn. .-

MANCHESTER, N. H,—119 kuopos 
susirinkimas bus liepos 13;-tą dieną, 
8 vai. vakare, Lietuvių KluBb patal
pose. Vi,si nariaj-nai;ės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimts bus liepos 4-tą dieną, 
tuoj po sumos. Karalienes Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD. III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos. 11-tą dieną, 
tuoj po sumos. Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimts bus liepos 4-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną,

šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7:30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimts bus liepos. 4-tą -dieną, 
po,pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimts bus liepos 4-tą' dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimts bus liepos 4-ta diena,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės, Ųirnimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimts bus liepos 4-tą dieną, 
<2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan--- 230 kuopos
susirinkimts bus liepos 4-tą dieną, 
tuoj po. paskutinių Mišių, Šv. .Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimts bus liepos 4-tą dieną,
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

TRKSA 98 KUOPOS

NARIŲ DĖMESIUI
WORCESTER, Mass.—L. R. 

K. S. A. 98 kuopa liepos menesį 
susirinkimo nelaikys. Sekantis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio 1-mą, Aušros Vartų 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—83-Čios kuopos

TOKYO, Japan.—Some 1,400 
persons atended a recent cerem
ony here to mark the completion 
of the Salesian Church of Our 
Lady of Tokyo, the largest Cath
olic Church ever built in Japan.

Work on the building began 
in August of 1952. It follows the 
design of the 800-year-old Sale
sian Church in Verona, Italy,

and has a seating capacity of 
1,000 persons, while its bell tow
er is 118 feet high.

Father Mario Marega, S.D.B., 
of Kyushu drew up the plans for 
the new church. Prince Mikasa 
cut the tape to start the dedica
tion ceremony, and Father Louis 
Dal Fior, director of the Salesian 
Mission here, expressed his 
thanks to the Italian Government 
for donating the church's -main 
altar.

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius i
Užsakant kreipkitės į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre; Penna,
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LEGAL NOTICES

KUN. GABRIELIAUS
BALTRUŠAIČIO

PRIMICIJOS

I Užbaigęs Central High School. 
Ijis antrojo pasaulinio karo laiku 
įdirbo apsaugos dirbtuvėje, jis 
taipgi tarnavo U. S. armijoje iš 
kurios buvo paleistas su garbin
gais pažymėjimais. Sugrįžęs iš 
armijos jis vienus metus lankė 
Scrantų universitetą. Po to jis 
istojo Pranciškonų noviciatai? 
Šv. Bonaventūro vienuolyne, Pat
erson. N. J. Filosofiją studijavo 
Duns Scotus kolegijoj, Detroit, 
Mich., o teologiją—-Mt. Alvernia 
seminarijoje. Wappingers Falls, 
New York. Taigi savo augštojo 
tikslo pasiekė per didelį tj'iūHL 
pasirįžimą ir pasišventimą.

Kunigas G. Baltrušaitis daij-i 
buosis su tėvais Pranciškonais, 
kurių centras yra Kennebunk 
Port, Maine.

Geriausios kloties!

vėliava toje iškilmėje dalyvavo, 
nes, mat, tame dalyke jau anks
čiau jie buvo susitarę su ukrai
niečių katedros klebonu, kanau
ninku Maksimiljonu Kinošu.

Lietuvos vėliavą toje procesi
joje nešė a. a. Juozas Vidikaus- 

. kas. Raporteris

SHENANDOAH. Pa.—Gegu
žės men. paskutinį šeštadienį Šv. 
Jurgio lietuvių parapija suruo
šė Marijos Metų procesiją į Ap-i 
reiškimo (airių) parapijos baž
nyčią.

Procesija pasisekė labaį gerai 
oras buvo gražus, taigi procesi 
joje galėjo dalyvauti pripildyta’ MIRĖ PROFESORIAUS 
bažnyčia žmonių. Vadovavo kun. 
J. Lukšys .asistuojant klebonui 
J. Karaliui ir kun. St. Railai. 
Marijos litaniją ir lietuviškas

METINIS SENOS MA
DOS IŠVAŽIAVIMAS

KUNIGAS GABRIELIUS 
BALTRUŠAITIS, O.F.M.

SCRANTON. Pa.—Gabrielius:. . Į .
J. Baltrušaitis. O.F.M. kunigu , 
įšvęstas sekmadienį, birželio 20, j 
1954, Mt. Alvernia seminarijos! 
koplyčioje, Wappingers Falls,. 
New York. Įšventė J. E. vys
kupas Blaise S. Kurz, O.F.M., 
D.D.

Sekmadienį, birželio 27, 10:30 
ryte, kunigas Baltrušaitis laikys 
pirmąsias iškilmingas mišias 
Scrantų Šv. Juozapo bažnyčioje. 
Vietos klebonas prelatas J. V. 
Miliauskas bus arkikunigu; kun- 
Leonardas Andriekus, O.F.M., 
asistuos diakonu: kun. Gedimi
nas P. Jočys. O. F. M.—subdia- 
konu, o Ven. Bro. Jurgis Petke
vičius, O.F.M.. bus ceremonijų 
vedėju. Pritaikintą pamokslą pa
sakys kun. Vyto Žemaitis. Pitts- 
tono Šv. Kazimiero parapijos 
asistentas, kilęs iš Scrantų Šv. į 
Juozapo parapijos.

Naujasis kunigas Gabrielius 
Baltrušaitis, sūnus Katrės ir jau 
mirusio Jono Baltrušaičio, gyv. 
1327 Madison Ave.. Dunmore, ga to, kad šiemet suėjo jau 30 
Pa., gimė rugsėjo 10. 1924 m. Yra metų, kaip prelatas Pranas Ju- 
užbaiges Scrantų Šv. Juozapo pa- ras darbuojasi Lawrence. Mass., 
lapijos mokyklą, vedamą seserų:tarp lietuvių Šv. Pranciškaus pa- 
Kazimieriečių, ir Central High į rapijoje ir kad birželio 20-tą jo 
School, Scranton. Lankant Šv. pagerbimui ten Įvyko puikus 
Juozapo parapijos mokyklą 1938 bankietas. tai čionykštėje lenkų 
ir 1939 metais jis buvo Scrantų! “Gwiazdoje” (žvaigždėje) Nr. 
miesto marbolistų čampionas; ,47-tame, kad pagerbus, išspaus- 
1938 metais jis dalyvavo nacio- dintas atatinkamas tai progai 
Haliniame marbolistų turnamen-, gan gražus eilėraštis, 
te.

Rengia Kingston-Edwardsville 
ir kaimyninių miestelių lietu
viai.

Įvyks sekmadienį, birželio 27, 
1954, gražiame Pine Brook Par
ke, Wisnewski’s Farm, Demunds 
Road, Dallas, Pa.

Iš visų Jungtinių Amerikos jmi gautą tautotyros medžiagą, 
I Valstybių kampų piliečiai Kon- 'nurodydama ją prisiuntusio as- 
greso Bibliotekai Washingtone mens pavardę, vietą ir datą. Siun- 

j siunčia šimtus Amerikos tauto-Į tėjo adresas pasiliekamas Biblio- 
tyros eksponatų. Juos šiam žy-'tekos knygose, neišduodant jo 

Igiui skatina NBC radijo progra- visuomenei, 
mos "Weekend” penkių minučių 

i priminimas 
reikalu, kurį paruošia Bibliote- 

i kos Tautotyros Sekcija.

Tautotyra (Florklore), kurią 
sudaro dainos, pasakos, pasakė
čios, papročiai ir tradicijos pa
veldimos generacijų ir generaci-1 
(jų yra studijuojama kiekvienoje į 
■valstybėje, nes ji padeda supras-! 
ti tautos socialinę istoriją. Tuo 

1 būdu amerikietiškoji tautotyra—! 
daugybės tautų ir rasių kultūrų ( 

• reizginys—atvaizduoja amerikie- 
1 čių praeities kasdieninio gyveni- 
' mo formą, kaip jie įsikūrė ir tas 

venimu šeimoje gali eiti pavyz-' gaivalingas permainas, kurios 
džiu. (žemės ūkio bendruomenę per to-

Palaidota š. m. gegužės 22 d. ki trumpą /laiką pavertė pramo- 
iine visuomene.

Radijo klausytojai parodė šia.sįerns padėkoti, tačiau tikisi su 
programa didžiulį susidomėjimą ! ]aįku tai padarysiąs. Skyrius pra- 
ir siunčia daugybę užklausimų, jg0 dėlto neužsigauti ir toliau 
nurodo bibliotekos darbuotojai. • siųsti jiems prieinamą medžiagą,

ERETO ŽMONA
Š. m. gegužes 20 dieną Basely-

giesmes pakaitomis g.eclojo pa- jc mjrg lietuviams gerai pažįsta- 
ra!L'.j°S ckoras '! mokyklos vai- ma veįięgja Ona Jakaitytė-Ere- 
kuciai. įtienė, su prof. J. Eretu suku-1

Sekmadienį klebonas J. Kara- kQrusi geimą 1925 metais.
liūs procesijoje dalyvavusius p?.-, jL1 §ejma Baselyje sudaro ta- 
gyrč ii pasidžiaugė kaip gražiu:rytum lietuviška sala svetimam 
katalikišku pavyzdžiu vietos gy-jkrašte. Šeimoj nebuvo girdėti ki- 
ventojams. (tokio žodžio, kaip lietuviškai.

iVisi 5 ju vaikai: 1 sūnus ir 4 
Birželio 4-tą dieną palaidota; dukterys savo hat-moningU sugy- 

i Pranciška Ropienė - Gudelienė; ■ ■ ....
į priklausiusi visai eilei katalikiš- dfįu 
•kų organizacijų; ji taip pat bu- p • •- - — -- -. "L----------- ■ --  o*o----- ---- — i ii nuiuą na n\ c
vo neseniai suorganizuoto paia- Baselyje. Karstas skendo gėlėse nine ir prekybi 

■pijos moterų choro nare. Jos as- - •' • • • e r
[menyje organizacijos, o ypač mo
terų choras neteko uolios dar
buotojos ir giesmininkės. Laido- mengS vainikas 
tuvių metu pagal lietuvišką pa- §veical-as klebonas ir lietuvis kun 
protį buvo pagiedota “Viešpat' 
Angelas.’’

i ir žalumynuose, tarp jų buvo ir 
■puošnus su trispalviu kaspinu’ 
Šveicarijos Lietuvių Bendruo-

. Per laidotuves

Štai vienas pavyzdžių paimtas 
tautotyros rinkimo iš Kongreso Bibliotekos Infor- 

Jnacinio Biuletenio, kuriame pa- 
Įžymėta tautotyros apie naminį 
(gydymą: “Cures, Warts: In my 
’home, when I was a Child in 
Everett. Mass. I had many warts 
,on my right hand, big seedy or 
ones. The cure was to take a 

ipiece of white blackboard chalk... 
I This is the absolute truth.” 
; Biblioteka iš savo puses pažy
mi, jog minimas gydymo būdas 
esąs įtartinas, bet kadangi tokių 
gydymų pastebėta daugelyje vie
tų ateityje studijuojančių Ame
rikos socialinę istoriją turės ver
tingos medžiagos.

| Paskutiniu laiku Tautotyros 
Į Skyrius Bibliotekoje gaunąs tiek 
į daug medžiagos, jog nespėjąs vi
siems padėkoti, tačiau tikisi su

Burzdžius nušvietė velionės gy-! 
venimą ir nuopelnus savajam 
kraštui. Šveicarijos Lietuvių; 

Birželio 13 d. paiapijos Kaži- Bendruomenės vardu atsisveiki- 
jmierieči-ų seselių vedamos mo-’njmo ^odį pasakė krašto valdy- 
įkyklos metų baigimo proga buvo;kos pirmįninkas A. Paulaitis, nu- 

.. „ pamaldos. Aštuntą skylių baigė, rodydamas, kad O. Eretienės gy-
1 įkinkąs prasidės apie IZ’ouiqq mokiniai Mergaites buvo an>i • i i "•r i po muhiiiidi. ivicigrutei uuvo venime tebuvo vienas tikslas ir

po pietų. Kaip praeityje, taip išsirengusios baltomis suknelėmis, 
šiemet bus daug visokių įvairių tai visiškai derinosi su bažnyčios! 
žaidimų, kur atsilankę svečiai (rimtimi_ orumu
linksmai praleis pusdienį ir tu-Į *
rėš progos pasimatyti vieni su.; Birželio 13 d. sumos metu kun.
kitais. j St. Raila paminėjo anas liūdną- ';

Kviečiame apylinkės lietuvius; 9ias jr vis tebesitęsiančias dienas 
atsilankyti į šį išvažiavimą, oi lietuvių deportacijų į .Sibirą ir

Tai parodo, jog amerikiečiai do-(kad bendromis pastangomis butų 
misi savo krašto praeitimi ir yra sudarytas didelis ir vertingas 
Iįsitikinę, jog ši medžiaga yra rū- kraštotyros muziejus. Sekcija 
į pestingai žinovų surenkama Kon-į prašo, kad suinteresuoti į šį dar- 
greso bibliotekoje. |bą pritrauktų kuo daugiau žmc-

Tautotyros Sekcija visuome- įnių.
nei skiriamuose kataloguose žy-

mes pasistengsime visus pavai-lkitus tolimus Rusijos kraštus, 
sinti. Vietos dienraštis Evening Her-

Rengimo Komitetas

IŠ NELIETUVIŲ 
SPAUDOS

PHILADELPHIA. Pa.—Pro-

aid tų liūdnų sukaktuvių proga 
atspausdino atitinkamą straipsni, 
iškeldamas komunizmo žiauru
mus Lietuvoje. P. M.

KALIFORNIEČIŲ
VEIKLA

• į idealas—Lietuva.
Prof. Į. Eretas žmonos mirties 

i dieną Šveicarijos Lietuvių Ben
druomenes pirmininkui pareiškė : 
"Aš pasilieku tas pats. Mano 
mirusios žmonos darbas bei -pa- 
Įreigos yra atitekusios mums, ir 
mes josios dirbtąjį darbą ir to
liau dirbsime su visišku pasi
šventimu.”

Profesorius ir šiandien, kaip ir 
laisvosios Lietuvos laikais, sie
lojasi ir rūpinasi visais lietuvių 
tautą ir Lietuvą liečiančiais 
klausimais. Rašo straipsnius į 

įžymiausius laikraščius ir 
lūs, keldamas lietuvių 
kultūrą ir jos vertybes 
mon.

žurna- 
tautos 
viešu-

E.

DĖMĖSIO JŪROS IR
MEŠKERIOJIMO

MĖGĖJAMS
Vidaus Reikalų Departamento

Notice is hereby given to all per
sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of 
the Orphans’ Court on or before May 
21, 1954 and that, unless exceptions 
are filed thereto, said accounts will 
be confirmed “nisi” on June 25, 1954, 
and confirmed absolutely and audit
ed by the Orphans’ Court of Luzerne 
County at 10 A. M. on Tuesday, 
July 6, 1954.

Estates of: Anthony Martin. Mac G. 
McCarty;Extra.; Shirley Ycncha. Elsie 
Daniels, Grdn.; Alvin G. Horn, Eliza 
beth L. Horn. Admtrx.; Mary Alice 
Youlls, John Arnold Crisman.'Adnitr.; 
Margaret Hochreiter, Dr. Edward A. 
Cronauer.Extr.; John Yantachka, Louis 
Yantaehka, Extr 
esa Chernavsky, 
Walker, Miners 
W-B., Extr., 
Ham J. Brennan, Ext:.; 
or Kuras, Mary Miles, 
garet Rizzo, Rosa Pi: 
Roland Barry. Edwin K. 
Michael A. Curtis, Ne 
Extr.; Andrew Budziak, Catherine 
Budziak, et al. Extrs.; Sarah J. Uhl, 
John H. Uhl, Extr.; Frank Busavage 
or Pranas Bucevicus, Mildred Uzdel- 
la, Extra.; Fletcher D. Whitesell, 
Stanley Whitesell. Admtr.; William 
H. Williams, David J. Williams. Extr.; 
Anna E. Moore. Joseph A. 
Extr.; Anton Olson, Agnes 
Extra.; Nellie V. Redington, 
Nat. Bank of W-B., Trustee 
Markle, Markle Banking and Truit 
Co. of Hazleton, et al, Trustees; Con
rad A. Balliet, First Nat. Bank of 
Hazleton, Extr.; Kate Ullrich, First 
Nat. Bank of Hazleton, Admtr.- C. T.
A. ; Patrick F. Gallagher 
Bank of Hazleton, 
ziola, Anthony F. 
Lewis Stull, Julia I 
Joseph Saporito, 
Extra.; William J.
H. Miner, Jr.. Admtr. , 
da. Joseph Hvizda et al, Extrs.; Anth
ony Dunleavy, Patrick J. Gallagher, 
Adnitr.; Mabel E. Flynn, Wyoming 
Nat. Bank of W-B.. Trustee; Irene 
Theresa Fargus, First Nat. Bank of 
Plymouth. Grdn.; William Arthur 
Fargus, First Nat. Bank of Plymouth, 
Grdn.; Carol Jean Fargus, First Nat. 
Bank of Plymouth. Grdn.; Elizabeth 
Ann Fargus, First Nat. Bank of Ply
mouth, Grdn.; Hugh Donald Fargus, 
First Nat. Bank of Plymouth, Grdn.; 
Ignatz Mittleman, Mary Mittleman 
Unterberger, Extrx. of Mose A. Mit
tleman, Admtr.; Ignatz Mittleman, 
Mary Mittleman Unterberger, Admtrx. 
D.B.N.C.T.A.; Anna Warman, Sher
man G. Shook, Admtr.; Celia Rish. 
Josephine Rish. Extrx.; Anna Janis 
Uzups, Leonard Uzups. Extr.; Ida 
Trimmer, Harry W. Trimmer, Adnitr.; 
David Phillip Thomas, Hopkin T. Row
lands, Extr.; George Malta. Michael 
Malta. Extr.; John August Orfanides. 
First Nat. Bank of Hazleton, Extr.; 
Daniel H. Evans, Harris D. Evans, 
et al, Extrs.; Minar D. Markle, Flor
ence B. Peters; Extrx.; Victoria G. 
Prime, John L. Prime, Adnitr.; Eliz
abeth Johnson. Ethel S. Harlof, 
Extrx.; Mary Bednarek, Helen Ko.-s- 
loski, Extra."; Mary V. Smith, First 
Nat. Bank of Plymouth, Trustee;; 
Franklin B. Spry, First Nat. Bank^jbf 
Plyinouih, Trustee“} August ■ Bay.ax; 
Ruth Albrecht, et al, Extrs.; Francis
B. Trimmer. Elizabeth Driller, 

įAdmtrx.; Anna Nieman, Lorenz Rods.
et al. Extrs.; Anna Stefan. George 
__ _ . , Extr.; Lawrence Stawiasz, 
Lottie Filip, et al. Extrs.; Letha_ M. 

[Thomas, Hopkin T. Rowlands, Extk 
Ne of David P. Thomas. Extr.; Thomąs 

kitos tautybsė moterys A. Eipper, Kingston National Bank.
Trustee; Wayne M. Lance, Bertha B. 
Lance. Extrx.: Ellen Conwell, Tim-

Stanley J. Staniorski, Adnitr.; 
i J. Jones, Laura Jones, et al.

Rosė Ilornik. Thei -
Adnitrx.; Joseph A.
National Bank of

Antonia Shadier, Wil- 
Joseph Kuril.-*

Moore, 
Olson, 

Second 
Alvan

First Nat. 
Vito Stan- 

Martini, Adnitr.; 
R. Stull, Trustee; 
Lillian Saporito, 

, Garrett, Charles 
Anna K. Hviz-

Common CouncilLIETUVĖS SIBIRO TREMTY
Vakarinę Vokietiją šiomis kės. kaip paprastai, už partizaną 

: dienomis pasiekė viena mokyto-; rėmimą — bent taip skambėjo 
! ja. neseniai grįžusi iš Vorkutos. I sprendimas—nuteietas po 25 me- 
Ji bolševikų buvo už tariamą tus. 
špionažą ir propagandą nubaustai 
25 metams prievartos darbų.

Mūsų atstovo paklausta apie |mfrė 
tolimojoje Rusijoje sutiktus lie- 

ituvius, jį papasakojo, kad pake
liui į Vorkutą pirmąją lietuvę ji 
sutikusi Vologdos pereinamaja
me kalėjime. Tai buvo apie 30 
metų ūkininkė. Pasakotoja tiki
na, kad lietuvės moterys ir mer
gaitės bolševikų buvo daugiausia 
nuteistos už tariamą ar tikrą par
tizanavimą arba partizanų rėmi
mą. Kirovo pereinamajame ka^ 
Įėjime jos celėje buvo trys lie
tuvės: bausmę atlikusi mokytoja, 
kuri buvo siunčiama išvadinamą
ją “laisvąją tremtį”, ir dvi jaunos 
mergaitės, ne daugiau kaip 20 
metų. 1952 m. nuteistos po 25 me
tus už propagandą ir partizanų! 
rėmimą. Vorkutoje jai teko išbū
ti daugiau kaip metus laiko ir su
eiti daug lietuvių. Dar stovyk
los karantinoj sutiko dvi jaunas j komunistines 
lietuvaites iš Tauragės apylin

Iš klaipėdiečių pasakojimų ji 
•sužinojo, kad 1948 m. Klaipėdoje 

dr. Zauniūtė. buvusio už
sienio reikalų ministerio sesuo. 
Ji buvo visų labai mylima ir 
daug kam padėjo. Dėl to bolše
vikai prie jos labai kibo ir yra 
kalti dėl jos per ankstyvos mir
ties. Pasakotojų teigimu, Klai
pėdos krašte vokiečių yra likę 
labai maža.

Stovykloje lietuves laikėsi sa
vam būryje ir kitais nelabai pasi
tikėdavo. Visiems i akis krito 
lietuvių solidarumas: jos viena ' Stefan. 
kitai kuo galėdamos padėdavo il
gy veno kaip tikros seserys. 
vienos 
tarpusavy taip gražiai nesugyve
no. E. othy Conwell, Extr.; Stanley Stanior-

ski.................

LOS ANGELES, Calif. — V. 
iBeliajus, šiuo metu gyvenąs San 
i Diego, Calif., turi paruošęs ang- ( 
i liškai lietuvišką legendų knygą, 
i Jis pasišovęs dar šiais metais šią. 
knygą išleisti. Knyga bus gan-j 

•šiai iliustruota; iliustracijos jau: 
inupie§tos. Ši legendų knyga bus
Ispausdinama “Lietuvių Dienų" ,Tautinių Parkų Skyrius praneša, 
Į spaustuvėje. Šiuo metu čia spaus-Į jog visuomenei atidarytas nau- 
: dinamas ir V. Beliajaus redaguo-i jas parkas “Cape Haters Nation
jamas ir leidžiamas folkloro irĮal Seashore Recreation Area.” 
lituanistikos bei tautinių šokių\ Vieta nepaprastai graži ir ža- 
žurnalas .“Viltis”. Šiame anglis-ivinti savo laukiniškumu, prasi- 
kai leidžiamame žurnale V. Ba-Į dedanti netoli nuo Virginijos— 
liajus visad daug vietos skiria .North Carolines sienos. Parkas 
lietuviškiems reikalams. Žurnalo apima 200 mylių ilgumo pailgų 
prenumeratoriai daugiausia yra į salų grandinę, taip vadinamą 

tilpo pirmininko Končiaus at-i kitataučiai. (“Outer Banks,” kuri galiausiai
* * * išsikiša beveik 30 mylių nuo sau-

Amerikos Lietuvių Bendruo- ! sumos ir yra vos 12 mylių nuo 
Gojfo srovės. Nuo Cave Hatters 
“Banks” pasuka į pietvakarius ir 
užsibaigia netoli Cape Lookout.

“Banks” gaubia įdomi istorija 
ir daugybė legendų. . Piratai, 
aviacijos pionieriai, pakrantėse, 
kuriose paskendusių laivų šipu
liai mėtos, nes Cape Hatters ir 
The Diamond Shoals garsėjo pa
saulyje kaip “Atlanto kapinės.” 
Atlanto šaltosios srovės susitik
damos su Golfo šiltąja, čia mai
šo nesiliaujančius verpetus, van
dens sūkurius. Įdomu, jog 
“Banks” gyventojų kilmė išveda
ma iš kadaise skendusių laivų pa
likuonių.

Kaikuriose vietose kalnuose 
angliškasis dialektas greičiau 
primena' Elizabieths laikus, nei 
dabartinę anglų kalbą. Jų daugu
ma dabar pragyvena iš turizmo. 
Šiauriniame' salos krašte randasi 
kitas parkas “The Fort Raleigh 
National Historic Site."

Common Council

Kadangi šiemet suėjo 10 metų,i
AVON PRODUKTAI kaiP gyvu°ia ir labdaros srity:
AYUB UWUUAlrtl veikia BALFas, tai vietiniame •
Avon kosmetikai yra naciona- lenkų savaitrašty Jednošč . 

liniai skelbiami ir pasiūlo pui-{ (Vienybė) birželio U-tos laidoje' 
kias uždarbių progas dėl šeimi-U 
ninkiu. vaizdas ir atatinkamas tam rei-

Pašaukite: Wilkes-Barre VAĮkalui prozaiškas raštelis.
2-9303; Scranton DI 2-7814. * Spaudos Peržvalgėjas menės reikalais “Lietuvių Die-
' ------------------------------------------------------------------------ jnų" birželio numeryje duodamas

Į pasikalbėjimas su .ALB LOK-to 
j pirm. prel. J. Balkumi. Tame pa- 
!čiame numeryje rašo: dr. M. Bfa- 
jkas, dr. P. V. Raulinaitis, dr; P. 
Daužvardis,, M. Katiliškis, kan. 
M. Vaitkus, A. Rannit ir kiti. 
Telpa virš 50 aktualių nuotrau
kų iš viso pasaulio lietuvių gy
venimo.

GARSO” KNYGYNE
. GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkly. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* 

^viršeliai*—$2.00.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
•kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausiniai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui; 
(pocketbook). Didelės raides, spauda aiški. Kaina 25 centai.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Pa- 
raže kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Tr. M. Juras, Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiarišįiąusios liauų 
aies dainos. Kaina 1 (viena*) doleri*.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceino*............................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceino*..................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršo*..........
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ...................................... .
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V, Banaičio............................. ..
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio...................................

Žymiai Nupigintos Maldaknygė*
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).............
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais......................... .

Užsisukant kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Boa 32)j Wilkg3=EaFia, E

KAM KOMUNIZMAS 
NAUDINGAS

Dresdene, Rytų Vokietijoje, 
valdžios atstovą: 

norėjo patirti, kokios nuomonės i 
yra vokiečiai sovietų okupacijos 
atžvilgiu. Vienas MVD—slapto-j PIRMASIS ATLANTO sios policijos- agentas buvo jau 
nusiminęs, kad neranda nei vie- 

;no. kuris palankiai apie sovietus 
Įpasisakytų. Bet laimei susitiko 
į vieną pilietį, kuris buvo visiškai 
/priešingos nuomonės negu dau
guma.

— Žmonės tesako, ką tik no
ri. Bet aš jus užtikrinu, kad aš 
komunistams noriu tarnauti la
biau negu bet kam pasaulyje. 
Garbes žodis!—užbaigė anas pi
lietis.

— Jūsų užsiėmimas?
—Duobkasys!

POVANDENINIS
KABELIS

Extr
JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

ang- 
jau baigiami atspausti, 
netrukus atiduodama ri- 
Anglų kalbon šį romaną 
LD red. M. C. Stark, 
leidžia LD leidėjas A.

Vinco Ramono “Kryžiai” 
liškai 
Knyga 
šyklon. 
išvertė 
Knygą 
Skirius.

Birželio liūdnieji įvykiai bu
vo paminėti visų trijų Pabaltijo 
tautybių kartu birželio 12 dieną 
Patriotic salėje. Šiais metais pa
minėjimui vadovavo estai. Meni
nėje programoje pasirodė ir lie
tuviai : solistę Florence Korsak 
padainavo porą lietuviškų dainų, 

'taip pat porą dainų padainavo Br. 
į Budriūno ved. Šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos choras, šiuos

...$2.00

... 2.00

... 2.00 įvykius paminėjo tą pačią dieną 
1.50

Z 5.00
„ 2.00

7.00

ir lietuvių radijo valandėlė. Pui
kią kalbą pasakė Br. Raila. P.

30 METINĖ SUKAKTIS

r 
t f
l

»

KLAUSYKITĖS

ANAPUS GELEŽINĖS 
UŽDANGOS

Čigonas padavė pareiškimą įst - 
ti į Čekoslovakijos komunistų 
partiją Partijos pareigūnas jį pa
klausė: “Kas tu esi politiškai?” 
—“Komunistas”, atsakė čigonas. 
“O kokių pažiūrų buvo tavo tė
vas?”—vėl paklausė pareigūnas. 
Čigonas atsakė: "Komunistas, o 
mano senelis taip pat buvo ko
munistas.”

"Tavo senelis!"—sušuko parei
gūnas, “nemeluok! Tuo laiku dar 
nebuvo komunistų partijos.”

Bet čigonas tvirtino savo. “Ga
li būti”, pareiškė jis, “bet jau 
ir tada buvo vagiama.”

1866 m. liepos 27 d. po ilgų ir 
ryžtingų bandymų, Europa buvo 
sujungta su Amerikos žemynu 
povandeniniu telegrafo kabeliu. 
Tai buvo vos vieni metai pasibai
gus pilietiniam karui.

Jau 12 metų prieš tai Cyrus 
Field ir Peter Cooper suorgani
zavo bendrovę sujungti Airijai 
su .Newfoundland povandeniniu 
kabeliu. 1857 metais JAV Fri- 
gata Niagara ir Jungtinės Kara
lijos Agamomon, kitas karo lai
vas, išplaukė pirmiesiems bandy
mams, tačiau kabelis lūžo 300 
mylių nuo Airijos. 1858 metais 
buvo vėl bandyta; ir nesėkmin
gai. Dar tais pačiais metais ka
belis buvo iš tikro padėtas tarp 
Airijos ir Newfoundlando, ta
čiau signalai būdavo girdimi la
bai prastai, o galiausiai Cyrus 
Field subankrutavo; iš dalies dėl 
to buvo kaltos ii’ Pilietinio Ka
ro sąlygos, kuris prasidėjo 1861 
metais.

1865 metais, karui pasibaigus, 
didžiausias tuometinis laivas. 
Great Eastern, buvo išnuomuotas 
sekančiam kabelio dėjimui. Šis 
bandymas buvo pradėtas liepos j 
25 plaukiant į vakarus. Kabelis, 
lūžo 600 mylių atstume nuo kran
to ir turėjo būti pamestas po ke
lių bandymų surasti jo lūžusi ga
lą. Sekančiais metais to pačio 
laivo įgula atrado kabelį jūros 
dugne, sujungė jį su nauju stip
resniu kabeliu ir galiausiai iš
tempė jį į Newfoundlandą, vieto
je, kuri vadinasi “Heart’s Con- 
tent”3 C. C.!,

TAUPYMU PRADEK MAŽA SUMA!BET PRADĖK DABAR!
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 

2l/2% Palūkanų (Interest)

MORGIČIŲ PASKOLOS PIRKIMUI AR
STATYMUI JŪSŲ NUOSAVO NAMO• 
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LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Bang* 1030 kil.
(Detroito laika)

RALPH VALATKA, 
Programoi Vedėja* 

15756 Le»ure Avenue, 
Detroit 27, Mich.

Tele!Broadway 3-2224

SUPERIOR SAVINGS& LOAN ASS’N
t į

i »PHILADELPHIA, Pa.—Vie
linis ukrainiečių katalikų arki- 
vyskupas-ekzarkas, Konstantinas 
Bogačevskis lygiai prieš 30 me
tų birželio 15-tą Romoj buvo 
konsekruotas-įšventintas vysku- 

į. įpU. Po įšventinimn ii« afvyfcn j

.50

.40
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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